
1

Rok 2010 byl z hlediska inves-
tic pro město Klobouky u Brna 

velmi úspěšný, bylo dokončeno něko-
lik  fi nančně náročných  investičních 
akcí. Především byla dovedena k závěru 
rekonstrukce vozovky a chodníků v uli-
cích Jiráskova a Nádražní. Tato stavba 
by nebyla možná bez fi nancování Jiho-
moravského kraje – celkové náklady na 
rekonstrukci vozovky činily 55 milionů 
korun a 15 milionů korun na chodník  
bylo fi nancováno z rozpočtu města. Uli-
cí Jiráskovou a Nádražní je dnes radost 
projíždět a bude záležet jen na jejich oby-
vatelích, jestli tyto ulice budou chloubou 
města i v dalších letech.

Dále bylo dokončeno přestěhová-
ní mateřské školy do nových prostor v 
městské střední odborné škole. Koneč-
ně mají i naši nejmenší občané důstojné 
prostředí pro svoji předškolní výchovu. 
Mateřská škola v současné době kapa-
cita plně zabezpečuje poptávku rodičů 
dětí v našem městě o umístění v tomto 
zařízení. Co nám ještě v mateřské škole 
chybí, je dětské hřiště. Doufám, že tento 
problém vyřešíme i s pomoci sponzorů v 
nejbližší době.

z radnicez radnice
ZPRÁVYZPRÁVY

V listopadu proběhlo kolaudační 
řízení stavby Rekultivace a rozšíření 
skládky TKO Martinice v hodnotě 19 
milionů korun, které byly plně fi nanco-
vány z rozpočtu města.  Návratnost těch-
to vynaložených fi nančních prostředků 
bude velmi složitá, zvláště  v době , kdy 
je v tomto oboru  velká konkurence a 
připravují se změny legislativy.

Rád bych touto cestou vyzvedl čin-
nost některých zájmových spolků, kte-
ré působí v našem městě, zmínil bych 
činnost Sboru dobrovolných hasičů. V 
roce 2009 město provedlo rekonstrukci 
hasičské zbrojnice, především prostorů 
v přízemí, schodiště a opláštění. Rekon-
strukce neobsahovala opravu společen-
ských prostor. V letošním roce členové 
tohoto spolku provedli kompletní opra-
vu těchto místností ze spolkových peněž-
ních prostředků a vytvořili překrásné 
dílo, kterým se mohou pyšnit.

A co nám přinese rok 2011? Osobně 
bych si velmi přál, aby utichly rozpory 
z poslední doby a všichni se soustředili 
na práci pro město. V oblasti výstavby 
je našim prvořadým úkolem  I.etapa 

rekonstrukce náměstí (autobusové ná-
draží s čekárnou, veřejnými záchodky, 
bufetem a novinovým stánkem), dále 
pak úprava klobouckého potoka, zateple-
ní budov škol a výměna oken na zámku. 
K jednotlivým akcím bude město přistu-
povat postupně podle toho, jak se  poda-
ří zajistit fi nancování, a to především z 
dotací EU, ROP či JMK. Stejně důležitou 
prací bude zajišťování příjmů do měst-
ské pokladny především z hospodářské 
činnosti města. Minulá volební období  
a náročné investice městskou poklad-
nu silně vyprázdnily a do budoucna již 
nelze dopustit tak velké zadlužování bez 
zajištěné návratnosti.

Vážení spoluobčané, vzhledem k ob-
tížné fi nanční situaci bude příští rok  
náročný nejen pro fi rmy, obce, ale i pro 
jednotlivé občany a dopad hospodářské  
recese pocítíme určitě všichni.

Jménem rady a zastupitelstva města 
i jménem svým Vám všem přeji, abyste 
toto nelehké období prožili ve zdraví, s 
optimismem  a dobrou náladou. Přeji 
Vám, aby rok 2011 byl pro Vás šťastný a 
vy si splnili všechna svá přání.

Přeji Vám pokojné 
a radostné prožití Vánoc 

a do nového roku 2011 hodně lásky.

Zdeněk Lobpreis
starosta města

55. schůze Rady města 
Klobouky u Brna, 

konaná dne 16. 9. 2010

Rada  města  s c h v a l u j e   
��� uzavření Smlouvy o zřízení věcné-

ho břemene se Správou železniční 
dopravní cesty na pozemek parc. č. 
2771 v k. ú. Krumvíř, na kterém je 
umístěn vodovodní přivaděč Krumvíř 
– Klobouky, za jednorázovou úhradu 
ve výši 10.000,- Kč + DPH

��� převedení komunikací vedených v 
pasportu komunikací Města Klobouky 
u Brna s označením a názvem:

 1  –  Dlouhá I
 2  –  Dlouhá II
 16  –  náměstí Míru II
 30  –  Příční I
 31  –  Příční II
 33  –  Masarykova
 34  –  Krátká 
 64  –  náměstí Míru III
 a mostu na ulici Příční do kategorie 

místních komunikací
��� pověřuje Stavební úřad MěÚ Klobouky 

u Brna výkonem působnosti silničního 
správního úřadu ve věcech místních 
komunikací v souladu s § 40 odst. 5 
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, v platném znění

��� snížení kapacity mateřské školy, jejíž 
činnost vykonává mateřská škola Klo-
bouky u Brna z 84 dětí na 76 dětí, a to 
s účinností od 1. 10. 2010

��� výmaz místa výkonu činnosti mateř-
ské školy na adrese náměstí Míru 13, 
Klobouky u Brna, jejíž činnost vykoná-
vá Mateřské škola Klobouky u Brna, a 
to s účinností od 1. 10. 2010

��� podání žádosti o zápis změny v rejst-
říku škol a školských zařízení ke Kraj-
skému úřadu JMK

�� podání žádosti o výmaz školní jídel-
ny - výdejny, jejíž činnost vykonává 
Mateřská škola Klobouky u Brna, a to 
s účinností od 1. 10. 2010 v rejstříku 
škol a školských zařízení ke Krajské-
mu úřadu JMK

��� vyklizení budovy bývalé mateřské ško-
ly na adrese Klobouky u Brna, nám. 
Míru 13, a ukončení smluv s dodava-
teli energií k  31. 10. 2010. Současně 
bude město informovat  ÚZSVM Břec-
lav o možnosti převzít budovu do sprá-
vy. Rada města rozhodla, že nevyhoví 
žádosti ÚZSVM Břeclav a nebude za 
úhradu temperovat budovu v zimním 
období. 

��� nařízení Města Klobouky u Brna č. 
1/2010, kterým se vydává tržní řád s 
účinností od 1. 1. 2010: 

 1.  Směrnice č. 2/2010 - Účtový roz-
vrh, účetní knihy a náležitosti účet-
ních dokladů

 2.  Směrnice č. 3/2010 - Evidence, 
účtování a odepisování majetku

 3.  Směrnice č. 4/2010 – Systém zpra-
cování účetnictví

Vážení spoluobčané,

blíží se konec kalendářního roku a s ním i prostor pro bilan-
cování a malé ohlédnutí za jeho průběhem.

pokračování na str. 2



2

199.920,- Kč z rozpočtu města Klo-
bouky u Brna

��� ukončení nájemní smlouvy s paní Miro-
slavou Dufkovou, obchodní zástupkyní 
Českomoravské stavební spořitelny. 
Smlouva o nájmu nebytových prostor 
č. 3/2008  bude v souladu se zněním 
čl. II, ukončena k 31. 1. 2011

��� záměr na pronájem nebytových pro-
stor o výměře 90,4 m2 v objektu budo-
vy Městského úřadu, nám. Míru 169/1, 
691 72 Klobouky u Brna - stávající 
poradenské centrum ČMSS a část 
bývalé veterinární 

��� neinvestiční transfer ve výši 10.000,- 
Kč, který bude poskytnut Dechové 
hudbě Galánka z Klobouk u Brna na 
zakoupení hudebních nástrojů 

Zastupitelstvo  města  p o v ě ř u j e
��� starostu města jednáním se Státním 

fondem životního prostředí ČR ve věci 
žádosti o poskytnutí podpory v rámci 
Operačního programu ŽP a ve věcech 
souvisejících

��� starostu města podpisem čestného 
prohlášení, že zajištění provozu inves-

tice „Úprava Klobouckého potoka“ 
bude v souladu s podmínkami schvá-
lenými SFŽP ČR - Město Klobouky u 
Brna jako žadatel o podporu a obec, 
jejímž územím Kloboucký potok pro-
téká, bezprostředně po schválení pro-
jektu Řídícím orgánem OPŽP, podá 
Ministerstvu zemědělství ČR žádost o 
určení správy drobného vodního toku 
Kloboucký potok v celém úseku dotče-
ném stavbou „Úprava Klobouckého 
potoka“ do správy Města Klobouky u 
Brna  

��� firmu Pöyry Environment a.s. zahájit 
jednání se Zemědělskou vodohospo-
dářskou správou o udělení souhlasu 
k převzetí správy Klobouckého poto-
ka v úseku 0,342 – 1,128 km, který je 
doposud  ve správě  ZVHS

��� místostarostu města jednáním se 
zástupci společnosti KORDIS JMK 
spol. s r.o. o zařazení zastávek linky 
109 na ulici Nádražní do nového jízd-
ního řádu, alespoň u některých spojů

��� místostarostu města, aby zajistil umís-
tění značek s omezením rychlosti na 
30 km v hodině na ulici Kašnická

25. listopadu přichází svatá 
Kateřina, která je považo-

vána za jednu z nejvýznamnějších žen 
církevních dějin. Kateřina se narodila 
jako 24. dítě do početné, ale nikoliv chudé 
rodiny sienského barvíře. Již v šesti letech 
prý měla Kateřina uprostřed ulice mystic-
ké vidění. Jeho příčinou mohlo být citové 
vypětí a snaha přiblížit se Bohu. O rok 
později složila slib, že zůstane pannou. A 

31. zasedání Zastupitelstva 
města Klobouky u Brna, 
konané dne 23.9.2010

Zastupitelstvo  města  s c h v a l u j e   
��� uzavření smlouvy s ÚZSVM o bezú-

platném převodu pozemků pod míst-
ními komunikacemi  parc. č. 388/6, 
720/1, 720/5, 721/4, 722/1, 722/5 a 
1145 v k. ú. Klobouky u Brna

��� přidělení zakázky – „Klobouky u Brna 
- nový územní plán“, společnosti 
AR projekt, s.r.o., Hviezdoslavova 
1183/29a, 627 00 Brno

��� dodatek č. 1 ke zřizovací listině Mateř-
ské školy v Kloboukách u Brna

��� smlouvu č. 1/2010  o dodávce vody 
z městského vodovodu Klobouky 
u Brna, platnou  s účinností od 1. 6. 
2010. Předmětem smlouvy je dodávka 
pitné vody do obce Velké Hostěrádky

��� podání žádosti o  dotaci z rozpočtu 
Jihomoravského kraje  na pořízení 
projektové dokumentace pro stavební 
povolení na úpravu náměstí a sou-
hlas  s dofinancováním částky ve výši 

Roku 1376 odjela do Avignonu k papeži 
Řehoři XI., aby se přimluvila za Floren-
cii, která tehdy byla ve válce s papežem. 
V tomto směru neuspěla, zato posílila 
papežovo rozhodnutí přesídlit do Říma. V 
Itálii dokonce připisují rozhodující zásluhu 
na tomto důležitém kroku, k němuž se 
ovšem snažil přimět Řehoře XI. také teh-
dejší římský císař Karel IV.

V roce 1378 založila v pevnosti 
Belcano poblíž Sieny, darované 

jednou šlechtickou rodin-
nou, nový ženský klášter. 

Po smrti Řehoře XI. 
vypuklo v Římě 
dvojpapežství. Ka-
teřina na přání pa-
peže Urbana VI. 
odešla do Říma, 
aby mu pomohla 
bojovat za jednotu 
církve. Vzhledem 
ke svým vlast-
nostem však již 
tak velmi složitou 
situaci papežství 

spíše komplikovala. Poslední léta své-
ho života se prý živila pouze eucharistií 
(svátost oltářní). Její tělesný stav se zhor-
šoval a podle tradice zemřela v bazili-
ce svatého Petra, kam se každodenně 
dovlekla na mši. Kateřina sienské byla 
svatořečena roku 1461 papežem Piem II. 
Od roku 1939 je svaté Kateřina sienská 
považována za patronku Itálie a druhou 
patronku Říma, od roku 1999 patronkou 
Evropy. Je samozřejmě také patronkou 
rodného města Sieny. V literární pozůsta-
losti Kateřiny sienské se dochovalo 381 

již v dětském věku žila v asketickém odří-
kání. Jako desetiletá navázala kontakty 
s řádem dominikánů. Roku 1363 vstou-
pila proti vůli svých rodičů mezi terciáře 
dominikánského řádu v Sieně. Po jednom 
vidění opustila život v ústraní a začal obě-
tavě pečovat o chudé a nemocné. Dosud 
negramotná dívka se roku 1369 začala 
učit číst, aby mohla studovat Bibli. Kolem 
Kateřiny se postupně seskupil okruh 
zbožných, mysticky zaměřených osob, 
kteří ji nazývali matkou. Šlo především 
o kultivované a vzdělané duchovní laiky. 

dopisů a náboženské spisy, které adreso-
vala církevním představitelům, řeholnicím 
i panovníkům, jedná se o cennou církevní 
literaturu v oblasti mystické teologie.

A už se nám přiblížil svatý Mikuláš.
Někdy v osmém století v Rusku, jehož 
byl patronem, se začal šířit kult svatého 
Mikuláše do dalších slovanských zemí a 
v desátém století i do Německa, Fran-
cie, Anglie a v té době i zvyk nadělová-
ní. Postava Mikuláše s dlouhými vousy v 
červeném nebo bílém plášti (ornát) s ber-
lou (chrání své ovečky) a mitrou na hlavě 
(vysoká čepice) funguje asi sto let. Na 
východě je znázorňován jako holohlavý a 
mívá u sebe nejčastěji tři zlaté koule, tři 
měšce nebo tři bochníky chleba. Mohou 
za to legendy. Podle první legendy se 

PředvánočníPředvánoční



3

svatý Mikuláš ubytoval v hostinci, kde 
hostinský zavraždil tři malé děti a nasole-
né je uložil do sudů, aby měl co podávat 
hostům. Svatý Mikuláš probudil všechny 
tři děti opět k životu. Druhá legenda praví 
– dříve se prý při neplacení dluhů unášeli 
rodičům děti, které se prodávaly na ovčím 
trhu. Když nějaké dítě odvlekli, Mikuláš 
tajně dával za okno postiženým lidem 
peníze na vykoupení dítěte. Někdy přidal 
bochníky chleba, aby bylo co jíst. Proto se 
prý dává nadílka za okno. A třetí legenda 
je s dobrým koncem. Jeden zchudlý šlech-
tic si již nevěděl rady, jak se ze své bídy 
dostat, tak poslal své tři dcery do veřejné-
ho domu, aby vydělaly peníze. Mikuláš jim 
podle legendy hodil každé oknem měšec 
se zlaťáky, takže se mohly vykoupit a začít 
normálně žít. Mírnější verze popisuje jen 
hrozbu, která visí nad rodinou dlužníků. 
Otec by skončil ve vězení, dcery by byly 
prodány a odvlečeny do veřejných domů. 
Mikuláš za ně zaplatil, rodina tak unikla z 
dluhů a zbylo i na věno dcerám, které se 
vdaly.

K Mikuláši neodmyslitelně patří anděl 

Každá oslava něco stojí, fi -
nančně i časově. Vánoce jsou 

svátky, které se v naší kultuře slaví 
nejokázaleji, i když každý po svém, 
podle svých zvyklostí a možností.

Dospělí často říkávají, že jsou to 
svátky dětí a kvůli nim se všechno 
chystá a připravuje. Odměnou jsou 
pak hlavně rozzářené dětské oči u roz-
svíceného a nazdobeného stromečku, 
pod kterým děti nacházejí dárečky od 
Ježíška. Mnohé si o ně dokonce napsa-
ly a protože ještě neznají cenu peněz, 
nebývají to dárky jen skromné.

Bůh lidstvu Vánoce připravoval 
po celá dlouhá staletí, zvláště však 
od té doby, co „nachytal“ praotce 
naší víry, bezdětného Abraháma, na 
slib, že bude mít četné potomstvo, 
když se přestěhuje do země, kterou 
mu ukáže. Určitě to trvalo léta, než se 
svojí ženou Sárou, synovcem Lotem a 
jeho rodinou, služebnictvem a životo-
dárnými stády ovcí doputoval z Uru 
Chaldejců z území dnešního Iráku do 

a čert. Anděl je boží posel, tedy prostřed-
ník mezi Bohem a člověkem. Jde o posta-
vu (častěji ženskou, čím to pánové?) s 
dlouhými zlatými vlasy, nevinnou tváří 
a líbezným úsměvem, na zádech mívá 
bělostná křídla. Oblečena je do bílé řízy 
a někdy mívá nad hlavou svatozář. Zná-
zorňuje dobro, vyzařuje pohodu, hladí a 
všechny děti chválí.

A pak je tu pohádková postava čer-
ta, který není žádný krasavec. Chlupatá 
bytost s rohy, dlouhým ocasem a kopy-
tem na jedné noze, která žije v pekle. Na 
svět se vydává obvykle s velkým pytlem, 
aby měl kam dát duše hříšníků, případně i 
samotné hříšníky. Řinčí řetězem, 
vydává pekelné zvuky a děsí. 
Čert je prý andělem svrženým z 
nebe, legenda připomíná řeckou 
mytologii, kdy nejvyšší bůh Zeus 
svrhnul nevzhledného a kulha-
jícího boha Hefoista z Olympu. 
Symbolizuje zlo, kárá hříšníky, 
straší a děsí. Možná letos potká-
te Mikuláše, anděla i čerta, třeba 
se i za ně budete vydávat – pak 

si to se vším všudy užijte, co k tomu patří. 
Rozzářené dětské oči, pusa od čokolády, 
však to znáte. A žádné brambory, mrkev 
a uhlí.

Starý rok končí, nový začíná – a nám 
je tak trochu tklivo v duši. Prožili jsem dny 
pěkné i horší, radosti větší i menší a smut-
ky... ty jsou smutné vždy. Ale protože v 
každém z nás je kus velkého životního 
optimismu, loučíme se se starým rokem 
vesele a právě tak přivítáme i nový rok. 
Nebo proč bychom neměli věřit, že tento 
rok bude hezčí, možná nejhezčí v našem 
životě. Proto i prostředí, ve kterém se 
budeme se starým rokem loučit, si vytvoř-

me veselé a pěkné. Byt, který 
ještě nepřestal vonět jehličím 
a vanilkovým cukrem, dostá-
vá vůni pečené husy a masa. 
Ozdobme stoly jehličím a jme-
lím, položme k talířům kominič-
ka nebo prasátko, v ledničce se 
chladí „šampus“ na půlnoční pří-
pitek. Tak šťastný a veselý vám 
všem ...

M. Vlčková

Palestiny, země 
Zaslíbené. Tam 
také Bůh svůj slib naplnil a Abrahám se 
svého potomstva dočkal. A Bůh dlouhé 
generace trpělivě očišťoval svůj vyvo-
lený národ od jeho polopohanských až 
pohanských představ a zvyklostí. Vedl 
jej a vyučoval, později zvláště prostřed-
nictvím proroků, že není Bohem, který 
by potřeboval, aby mu lidé přinášeli 
oběti, jak tomu bylo ve zvyku u pohan-
ských a přírodních náboženství. Že on 
je Emanuel, Bůh s námi a Bůh pro nás. 
A že nepřichází, aby si dal sloužit, ale 
aby sloužil, tak jak dospělí slouží dětem, 
které jsou na této službě bytostně závis-
lé.

„Já jsem Bůh, tvůj Bůh jsem. Má 
žaloba se netýká tvých obětí, tvé zápaly 
mám před sebou stále. Nevezmu si býč-
ka z tvého domu, kozly z tvých ohrad. 
Všechna lesní zvěř mi patří, i dobytek 
na tisíci horách, v horách vím o každém 
ptáku, polní havěť též mám kolem sebe. 
Kdybych měl hlad, neřeknu si tobě, 

mně patří svět se vším, co je na něm.“ 
(Žalm 50, 8 – 12) A vzápětí dodává, 
co je pro nás směrodatné: „Přines 
Bohu oběť díků.“

My křesťané se duchovně připra-
vujeme na Vánoce adventní dobou, 
která nám připomíná celé to úsilí, 
zápasy, výhry i prohry, ale hlavně 
očekávání starozákonního Božího 
lidu, že přijde Mesiáš. Radostné oče-
kávání toho, že Bůh se k nám nejen 
sníží, ale že s námi bude i prožívat náš 
lidský úděl jako jeden z nás, že se nám 
připodobní ve všem, kromě hříchu. A 
to se stalo, to trvá, to pokračuje ... Od 
té doby, kdy Bůh „skrze Ducha sva-
tého přijal tělo z Marie Panny a stal 
se člověkem.“ platí známý Ježíšův 
výrok: „Cokoliv jste učinili jednomu z 
těchto mých nepatrných bratří, mně 
jste učinili.“ (Mt 25,40) A to je pro 

Předvánoční 
ROZJÍMÁNÍ

Blíží se Vánoce. Kladou nám otázku, jestli 
je umíme slavit a jak je chceme slavit. Netě-
šíme se spíše na to, až bude po nich, aby-
chom si odpočali, oddechli a byli rádi, že už 
je to všechno za námi?

pokračování na str. 4



4

Advent je doba očekávání a příprav. Kdysi oprav-
du býval dobou zklidnění, ztišení, dobou očekávání 
a přípravy na svátky narození Božího Syna Ježíše 
Krista – Vánoce.

Adventní doba trvá čtyři neděle před Božím hodem 
vánočním a je v naší západní křesťansko-židov-

ské kultuře symbolizována adventním věncem, na němž 
postupně zapalujeme čtyři svíčky. Připomínáme si tak Ježí-
šova slova: „Já jsem světlo světa“. V adventu hledíme ke 

světlu, mocnějšímu než všechna temnota. Světla na něm od neděle k neděli přibývá. 
Zelený adventní věnec je také symbolem života, je znamením naděje, že Boží láska vítězí 
nad temnotou a smrtí, protože Ježíš Kristus se pro nás stal člověkem. 

Očekávání patří nezbytně k životu. Kdo už nic nečeká, ztrácí důvod žít. Očekávání 
nás vede k tomu, abychom naslouchali a dívali se. Adventní očekávání vyhlíží Spasite-
le, který přichází. Prorok Jan Křtitel se netrpělivě ptal: „Jsi ty ten, koho čekáme?“ Ježíš 
nedává přímou odpověď, ale nechá Jana Křtitele i nás hledat, dívat se, co se děje kolem. 
A říká, že je blahoslavený ten, kdo dokáže přijmout Spasitele, který nebojuje, ale trpí s 
těmi, kdo sami trpí.  

Blahoslavený je ten, kdo přijme, že si Spasitel všímá těch nejníže postavených, že 
poslední jsou pro něho na prvním místě. Blahoslavený je ten, kdo vidí, že spása světa 
začíná dole, na dně, v prachu na ulici, v nemocnici nebo u lůžka umírajícího. Že záchrana 
světa se děje zdola o „velké noci naroze-
ní“. Začíná v betlémském chlévě. Chudým 
pastýřům nejdřív se zvěstuje tato dobrá 
zpráva - evangelium. Oni slyší radostnou 
zprávu o tom, že Bůh je na jejich straně, 
že přišel k nim domů. Bůh drží s nimi, s 
normálními, obyčejnými lidmi. Záchrana 
světa se děje tady dole, mezi námi.

Anděl jim řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji 
vám velikou radost, která bude pro všech-
ny lidi. Dnes se vám narodil Spasitel, Kris-
tus Pán, v městě Davidově. Toto vám bude 
znamením: Naleznete děťátko v plenkách, 
položené do jeslí.“ A hned tu bylo s andělem 
množství nebeských zástupů a takto chválili 
Boha: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi 
pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má zalíbení.“ 

Evangelium podle Lukáše 2,10-14

Žádný jiný svátek v roce není spojen s 
takovým očekáváním a touhou jako Váno-
ce. Vidíme to v nákupních košících lidí v 
obchodech.

Vypovídají o touze udělat druhým 
radost, o přání mít kolem sebe o svátcích 
hezkou atmosféru a mít se spolu dobře. 
Vánoce máme spojeny s očekáváním, že 
budeme šťastni. Vědomě či nevědomě, 
bez ohledu vyznání víry tuto svou touhu 
po štěstí, pokoji a smysluplnosti našeho 
života směřujeme právě k Vánocům, svát-
ku Božího narození. Spolu s evangelistou 
Lukášem, s anděly a pastýři hledíme k 
jeslím, kde leží právě narozený Spasitel v 
podobě bezbranného dítěte. Jesle v chu-
dobné stáji jsou tím místem, kde tolik lidí 
bezděčně doufá najít jistotu, nevinnost, 
pokoj, možnost nového začátku. Tam hle-
dají potěšení v nepokoji. 

Ať i letos evangelium o Božím příchodu 
na náš svět vstoupí do našich rozmanitých 
lidských příběhů a dá nám naději na plný 
život v Boží blízkosti. 

nás podstata a smysl Vánoc. Vidět 
„Ježíška“ v člověku. A to v každém. 
Bez ohledu na vyznání či nevyzná-
ní, víru nebo nevíru. Křesťanství, 
které se uzavře do sebe a hraje si 
jen na vlastním písečku, které tu 
není pro svět a není ochotno sloužit, 
je hodné zániku. Moji farníci vědí, 
že jim to občas připomínám.

Milí spoluobčané, chci Vám 
všem bez rozdílu popřát k vánoč-
ním svátkům, aby pro Vás neskon-
čily štědrovečerní večeří a chvilkou 
u stromečku. Ale aby ta láska, kte-
rou vkládáte do dlouhodobé pří-
pravy na Vánoce, se neunavila, aby 
naopak rostla. Ať o svátcích vypad-
neme z celoročního shonu a udělá-
me si více času na sebe navzájem 
v rodinách, návštěvami blízkých 
a potřebných a vším, co přispěje 
k pravé vnitřní radosti. Protože 
radost je lékem a také znamením, 
že jsme na správné a dobré cestě.

Radostné Vánoce!

František Trtílek

Pátek 24. 12. 2010
21:00 hod. Krumvíř
22:30 hod. Klobouky
24:00 hod. Borkovany

Sobota 25. 12. 2010
 7.30 hod.  Klobouky
 9.00 hod.  Krumvíř
 10.30 hod.  Borkovany
 16.00 hod.  Bohumilice
 17.00 hod.  Velké Hostěrádky

Neděle 26. 12. 2010
 7.30 hod.  Klobouky
 9.00 hod.  Krumvíř
 10.30 hod.  Borkovany

Pátek 31. 12. 2010
 17.00 hod.  Krumvíř
 18.00 hod.  Klobouky
 19.00 hod.  Borkovany

Sobota 1. 1. 2011
 7.30 hod.  Klobouky
 9.00 hod.  Krumvíř
 10.30 hod.  Borkovany
 17.00 hod.  Bohumilice
 18.00 hod.  Velké Hostěrádky

Advent a VánoceAdvent a Vánoce

Luděk Korpa

Adventní a vánoční program 
V EVANGELICKÉM SBORU 

V KLOBOUKÁCH U BRNA

neděle 12. prosince - Třetí neděle adventní
–  slavnostní děkovná bohoslužba k 20. vý-

ročí vzniku střediska Diakonie Betlém v 
9.3o hodin

–  adventní hudební nešpory v 18.oo hodin 

neděle 19. prosince - Čtvrtá neděle adventní
-  bohoslužba k zahájení vánoční doby v 

9.3o

pátek 24. prosince - Štědrý den
–  Dětská vánoční slavnost s divadelní hrou a 

zpíváním pro děti i dospělé v 9.3o hodin

sobota 25. prosince - Boží hod vánoční
–  sváteční bohoslužba se slavením svaté 

večeře Páně v 9.3o hodin 
–  tradiční vánoční koncert pěveckého sboru 

Izmael v 18.oo hodin 

neděle 26. prosince - Neděle po Narození 
Páně
–  bohoslužba v 9.3o hodin 

sobota 1. ledna - Nový rok - První den 
občanského roku
–  ekumenická bohoslužba ve 14.3o hodin 
–  společné bohoslužby s Římskokatolickou 

farností v Kloboukách a sborem Církve 
bratrské v Bohumilicích

neděle 3. ledna - Zjevení Páně
–  bohoslužba s kázáním hosta – farářka 

Martina Kadlecová ze Silůvek u Brna v 9.3o 
hodin

Všechna shromáždění se konají v evangelickém 
kostele v Kloboukách u Brna



5

Nemám internet a tedy nevím, co 
se tam píše o katolickém kos-

tele. Ale jeden mladý muž mi říkal, že 
prý se tam psalo, že je to kostel obran-
ný. Jestli je to pravda, tak to mu není a 
nebylo! Ta zeď okolo kostela, v níž jsou 
ještě dnes rozpoznat jako střílny ve stře-
dověkých hradbách, bylo jen pro okra-
su. Zeď ohraničovala prostor bývalého 
hřbitova. Nebyla nikdy tak silná a vyso-
ká, aby mohla sloužit coby obrana před 
nepřítelem. Správně by mělo být uvede-
no, že kostel je ohrazený, což znamená 
právě jen to, co je svrchu napsáno.

Ale přece jen jednou, co vím (co 
mi vyprávěl otec a jemu jeho babič-
ka a té její maminka nebo babička) ta 

Na jaře tohoto 
roku podalo 

Město Klobouky 
u Brna prostřed-
nictvím Kulturní-
ho a i nformační-
ho centra v Klo-
boukách u Brna 
grant na získání 
peněz pro 
zhotovení infor-
mačních tabulí 
u klobouckých 
památek. Byli 
jsme úspěšní a 
dotaci s finanč-
ní spoluúčastí 
města od Nada-
ce Partnerství 
jsme získali. Po 
té následovala 
mravenčí práce 
s výběrem vhod-
ných fotografií 
objektů a krát-
kých, výstižných 
textů. Největší 
problém bylo 
sehnat digitální 
podobu mapy 
Klobouk, ale 
vše se úspěšně 
vyřešilo a mohlo 
se zadat profe-
sionální firmě 
Domovina s.r.o, která má s touto prací velké zkušenosti a jejíž tabule jsou rozmístěny na mnoha místech celé Moravy. Po několi-
kaměsíčních konzultacích podoby  a rozměru tabulí přes e-mail, se vše chýlí ke konci. Dřevěné rámy zhotovuje kloboucká firma pana 
Lexy a s příchodem nové turistické sezóny by  si již návštěvníci mohli přečíst informace o větrném mlýně, kapli, katolickém kostele 
sv. Vavřince, evangelickém kostele, zámku a městském vlastivědném muzeu, u nichž budou tytu informační tabule umístěny. Navíc 
u větrného mlýna a na náměstí bude jejich součástí také mapa Klobouk a okolí, aby se turisté mohli dobře orientovat při hledání 
našich památek. Věříme, že to přispěje k obohacení a zkvalitnění turistického ruchu v našem městě.

Text: Dana Bobková, foto: L. Gemelová

Město leží v údolí, tvořeném jihovýchodními 
výběžky Ždánického lesa s nadmořskou 
výškou kolem 250 m. 

První písemné zmínky jsou ze 13. stol., kdy je 
dostal výsluhou od krále Přemysla Otakara II. 
Lev z Klobouk, po jeho smrti pak připadly 
zábrdovickému klášteru. Roku 1298 byly 
Klobouky králem Václavem II. povýšeny na 
městečko s tržním právem. Od roku 1964 mají 
statut města.

Zámek

Byl postaven roku 1589 opatem Ambrožem 
z Telče jako renesanční rezidence pro opaty 

 zábrdovického kláštera. Po zrušení 
kláštera roku 1784 vlastnilo zámek několik 
majitelů, především rytíři Neuwallové, 
kteří stavbu rozšířili a zvelebili.  

V letech 1870 – 1880 pracovali na klobouckém panství rodiče 
 T.G. Masaryka a jejich syn Tomáš, pozdější první 
československý prezident, k nim jako student často dojížděl.

Od roku 1932 je zámek ve vlastnictví obce, která jej koupila 
od poslední majitelky – baronky Marie Mittisové. Dnes slouží 
tento registrovaný památkový objekt jako radnice města.

Ve dvorním traktu zámku je umístěno městské vlastivědné 
muzeum se stálou expozicí archeologie a národopisu. Svou 
sbírkou obrazů malovaných na skle, kolekcí lidových výšivek 
a keramiky patří k nejhodnotnějším souborům v českých 
muzeích.

Před budovou zámku stojí pozdně barokní socha sv. Jana  
z Nepomuku, asi z poloviny 18. stol., která sem byla v roce 1906 
přemístěna ze zámecké zahrady.

Městské muzeumw
w

w
.k

lo
bo

uk
yu

br
na

.x
on

e.
cz

Katolický kostel sv. VavřinceVětrný mlýn Kaple sv. Barbory

Klobouky u Brna

Evangelický kostel

Moravská vinná stezka měří 290 km a spojuje starobylé 
Znojmo se Slováckou metropolí Uherským Hradištěm. Nabízí 
putování krajem, který zdobí víno, bohatá historie i živé tradice. 

Na její trase leží 70 vinařských obcí, desítka chráněných přírodních lokalit 
i významné historické a architektonické památky regionu. www.greenways.cz

VELKOPAVLOVICKÁ 

VINAŘSKÁ

PODOBLAST

KLOBOUKY

Využijte na svých cestách 
služeb zařízení Cyklisté vítání, 
certifikovaných Nadací Partnerství. 
www.cyklistevitani.cz

Nadace Partnerství je nejvýznamnější česká nadace 
podporující projekty zlepšující životní prostředí ve všech 
regionech České republiky. Posláním Nadace Partnerství 
je pomáhat nevládním organizacím, obcím a dalším 
partnerům v péči o životní prostředí, stimulovat trvale 
udržitelný rozvoj, mezisektorovou spolupráci a účast 
občanů na věcech veřejných. www.nadacepartnerstvi.cz

mediální partner
Moravských vinařských stezekgenerální partner Greenways

O ZDI OKOLO KATOLICKÉHO KOSTELA
zeď posloužila k obraně. Když někdy za 
napoleonských válek (rok už otec nevě-
děl) Klobouky přecházeli Napoleonovi vo-
jáci, tak tehdy císařští na ně stříleli z vrš-
ku za zdí okolo kostela a Francouzi se na
ně nemohli dostat. Avšak neříkal už jak šar-
vátka skončila. Ale Francouzi táhli dál přes 
Morkůvky možná k Vídni, možná k Preš-
purku, to mi už nikdo (a ani otci) neřekl.

Při cestě mezi Dražůvkami a Archle-
bovem stála budova, ve které byl po Slav-
kovské bitvě snad dojednán mír. Aspoň 
si ještě pamatuji, že před budovou byl u 
staré lípy pomník, na kterém bylo uvede-
no, že se zde po Slavkovské bitvě sešli 
tři císařové. Bylo tam i datum, ale to si už 
nepamatuji.

Po té Slavkovské bitvě byly i Klo-
bouky vydrancovány Napoleonovými 
vojáky. Ta prababička prý ještě znala 
francouzsky, ale jaképak mohlo být 
domlouvání s vojáky nepřáteli. Zavola-
la jim na jejich přání starosty a překlá-
dala. Nějaký jejich důstojník vyžadoval 
kromě proviantu i peníze. Nevím už či 
nakonec nevybrakovali obecní poklad-
nu, ale jídlo a proviant pro koně si vzali 
všude tam, kde cokoli našli. Tato má 
prababička pocházela prý z Terezova a 
její rodiče tam přišli za časů Marie Tere-
zie z Francie té doby od švýcarských 
hranic.

František Ráček

Informační tabule u klobouckých památek



Děti z ke-
ramického 

kroužku dostaly 
možnost vysta-
vovat své práce 
ve výkladní skří-
ni nové cukrár-
ny. Díky majite-
lům za ochotu.

6

Na nově zrekonstruované ulici Nádražní se začaly vysazovat nové stromky. Zakázku vyhrálo zahradnictví Ing. Piláta z Klobouk.

V zahradě katolické fary je zrestaurovaný kříž.

Na ná-
městí je 

nově otevřena 
cukrárna a ka-
várna. Přejeme 
hodně spoko-
jených zákaz-
níků. 



7

Rada města Klobouky u Brna  se na své schůzi dne 16.9.2010 usnes-
la vydat na základě § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živ-
nostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, toto nařízení:

Čl. 1
Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb

(1)   Na území obce je možno mimo provozovnu k tomuto účelu urče-
nou kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona nabízet 
a prodávat zboží a poskytovat služby na těchto místech (dále jen 
„místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb“):

 a) Na tržních místech určených pro nabídku prodej zboží a 
poskytování služeb uvedených v příloze č.1 tohoto nařízení,

 b) v restauračních zahrádkách v přílohách č. 2-3 tohoto naříze-
ní.

(2)  Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb se rozdě-
lují tak, jak je uvedeno v přílohách 1-3 tohoto nařízení.

Čl. 2
Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti míst pro 

nabídku, prodej zboží a poskytování služeb

(1)  Kapacita jednotlivých míst pro nabídku, prodej zboží a poskyto-
vání služeb je stanovena v přílohách č. 1- 3 tohoto nařízení.

(2)  Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb musí být 
vybavena: 

 a) při prodeji potravin, ovoce, zeleniny, brambor, lesních plo-
dů a zboží obdobného charakteru vhodnými podložkami, 
aby zboží nebylo ukládáno na zem ,

 b) při prodeji váženého a měřeného zboží odpovídajícími měři-
dly a váhou,

 c) při prodeji malospotřebitelsky balených potravin podléhají-
cích rychlé zkáze a vajec chladicím nařízením,

 d) režim prodeje živých zvířat na místech určených tímto naří-
zením se řídí pokyny a podmínkami orgánů státního dozoru 
(Krajská veterinární správa a Krajská hygienická stanice).

Čl. 3
Doba prodeje zboží a poskytování služeb na místech pro 

nabídku, prodej zboží a poskytování služeb

(1)  Tržní místa mohou být provozována po celý rok a doba prodeje 
zboží a poskytování služeb na tržních místech je od 6:00 hodin 
do 20:00 hodin, pokud v příloze č.1 tohoto nařízení není pro 
jednotlivá tržní místa stanoveno jinak. 

(2)  Restaurační zahrádky mohou být provozovány od 1.4. do 31.10. 
Provoz restauračních zahrádek je zpravidla sezónní a odpovídá 
rozsahu stanovené pracovní doby provozoven, končí však nej-
později ve 21:00 hodin., pokud není v příloze č.3 tohoto nařízení 
stanoveno jinak. Do uvedené doby se započítává i doba nezbyt-
ného úklidu restaurační zahrádky. 

Čl. 4
Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti míst pro 

nabídku, prodej zboží a poskytování služeb

Provozovatelé, prodejci zboží a poskytovatelé služeb na místech pro 
nabídku, prodej zboží a poskytování služeb jsou povinni:
 a) zabezpečovat čistotu prodejních míst a prodejních zařízení 

a jejich bezprostředního okolí průběžným úklidem a odstra-
ňováním odpadu a obalů,

 b) zabezpečit pravidelný úklid prodejních míst i po ukončení 
stanovené prodejní doby,

 c) prodej organizovat tak, aby se jednotlivé druhy potravinář-
ského zboží  navzájem nevhodně neovlivňovaly, potraviny 
nebyly uloženy na zemi a byly chráněny před slunečními 
paprsky a povětrnostními vlivy,

 d) v zimním období udržovat prodejní místa v bezpečném sta-
vu úklidem sněhu a posypem. 

Čl. 5
Pravidla k zajištění řádného provozu míst pro nabídku, 

prodej zboží a poskytování služeb 

Provozovatel míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 
je povinen:
 a) zveřejnit tržní řád, prodávaný sortiment zboží, druh posky-

tované služby, provozní dobu,
 b) prodejní místa provozovat v souladu s tímto tržním řádem,
 c) určit prodejcům zboží a poskytovatelům služeb konkrétní 

prodejní místa.

Čl. 6
Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se 

toto nařízení nevztahuje

Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb 
mimo provozovnu při slavnostech, sportovních podnicích nebo 
jiných podobných akcích na vánoční prodej ryb a stromků, jme-
lí a chvojí, na velikonoční prodej kraslic a pomlázek a na prodej v 
pojízdné prodejně a obdobném zařízení sloužícímu k prodeji zboží 
nebo poskytování služeb.

Čl. 7
Zakázané druhy prodeje zboží a poskytovaných služeb

Na území města Klobouky u Brna se zakazuje pochůzkový prodej 
zboží a pochůzková nabídka poskytování telekomunikačních služeb, 
energetických služeb a služeb zdravotních pojišťoven.

Čl. 8
Sankční ustanovení 

Porušení tohoto nařízení obce se postihuje podle zvláštních práv-
ních přepisů 1. 

Čl. 9
Závěrečná a zrušovací ustanovení

(1)  Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a pro-
vozovatelů stanovená zvláštními právními předpisy nejsou tím-
to nařízením dotčena.

(2)  Toto nařízení nabývá účinnosti dnem patnáctým dnem po 
vyhlášení.

..................................  ....................................
Ing. Zdeněk Lobpreis   RNDr. Zdeněk  Bobek 
      místostarosta                                                             starosta

1 zákon č. 128/2000Sb., o obcích (obecní zařízení), ve znění pozdějších před-
pisů a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích , ve znění pozdějších předpisů 

Příloha č. 1 k nařízení města Klobouky u Brna  č. 1/2010  Seznam míst pro 
nabídku, prodej zboží a poskytování služeb.

MĚSTO KLOBOUKY U BRNA
Nařízení Města Klobouky u Brna č.1/2010,

kterým se vydává tržní řád



8

�������	
�	�		��������	�����	�������	�	����		
�	������		������	����	���	���� �!	��� �"	���#�	�	������$%��	���#��	

�����
��	�


��������	�
���	��������������������������
�	���������������������	����

�����������������	������� !��	�����	���������
"�#$

��������
"��������$������

%������������
"� �����������
����	��$


������	���!�����
��	 �&�

'� (���	����)������* ���������+���� ��� ����� �,��������������,������	����	��� -./--0#-/-- 1 �������
(���������������
���&������	�����
	 �&�

#�
2���������������� !��+����	�����+���
)�3���4

��� ����� �,��������������,������	����	��� -./--0'5/--
#�6�������0�
��������

(���������������
���&������	�����
	 �&�

�������	
�	�		��������	�����	�������	�	����	
�	������		������	��������
��&�	����% �	�	�������	��� �"��&�	����	�	"�"'&�	��� �����	�� ��	 ����	��� %$��(��	
���#�	�	������$��)&�	���#��!	�� ��	 ���	��� �"�	�	������$��)&�	���#��!	���&'��	��&���	����

�����
��	�


��������	�
���	��������������������������
�	���������������������	����

�����������������	������� !��	�����	���������
"�#$

��������
"��������$������

%������������
"� �����������
����	��$


������	���!�����
��	 �&�

'� �������7.89'8��* ���������+���� ��� ����� �,��������������,������	����	��� -:/--0#'/-- '�8�;<'�'-� =�	�!�	����!���	�

�������	
�*			��������	�����	�������	�	����	
�	������		������	��������
��&�	����% �	���$���$��)&�	��	��+��	�� �	�������	��� �"��&�	����	�	"�"'&�	��� �����	
�� ��	 ����	��� %$��(��	���#�	�	������$��)&�	���#��!	�� ��	 ���	��� �"�	�	������$��)&�	���#��!	���&'��	��&���	����

�����
��	�


��������	�
���	��������������������������
�	���������������������	����

�����������������	������� !��	�����	���������
"�#$

��������
"��������$������

%������������
"� �����������
����	��$


������	���!�����
��	 �&�

'� 2������5':9''��* ���������+���� ��� ����� �,��������������,������	����	��� -:/--0#8/-- '�8�;<'�'-� =�	�!�	����!���	�

#� (���	���)����'.:9'��* ���������+��� ��� ����� �,��������������,������	����	��� -:/--0#8/-- '�8�;<'�'-� =�	�!�	����!���	�

Volby do zastupitelstev obcí 15. 10. - 16. 10. 2010
V Kloboukách u Brna uspěli následující kandidáti:

���������	
�������
����
��������
��	����	�


������
������
���

�������	�	


������

���������


��	��� ����

!����


�"�#

%�&
!������'�� 
�������� 
!
 (��� !)�(*�'����+,- � �. %-/ �01(( 23�

%�&
!������'�� 
�������� 
!
 �
4��
�5
����
� 26 %-/ %-/ 276

8/� 9�!��!��� 
!��:8 ,
� �����;� ���
� �3 /, �01(( 2.�

%�&
!������'�� 
�������� 
!
 ������1��!"��+,- � �� %-/ �01(( .�.

�*��<���'�� �!���=���� ����� ���'�!��(
����;> � 23 �-?�=/5 �01(( .�.

�*��<���'�� �!���=���� ����� @ �����(�� �;> � .7 �-?�=/5 �01(( .�2

8/AB+%/A%�C�B�,01D�E/5F8 (��
*�(�� �E!>� 23 8/AB,8 �01(( .�2

8/� 9�!��!��� 
!��:8 ��� �
�(
����;> � .� /, �01(( �33

8/� 9�!��!��� 
!��:8 ������(
��� �� /, �01(( �32

8/AB+%/A%�C�B�,01D�E/5F8 5��� ����1��!"��E!>� �7 8/AB,8 �01(( �3�

8/AB+%/A%�C�B�,01D�E/5F8 G�� ���%��*����E!>� 2� 8/AB,8 �01(( �76

=������� �������!"���'�� 
�� - 4�����@
!
 �� =//- �01(( �2�

�*��<���'�� �!���=���� ����� G� �������0�
�E!>� 23 �-?�=/5 �01(( �.�

=������� �������!"���'�� 
�� +
4!� �0'�� �� =//- �01(( �7�

��'!���������� �=����
�;� 
�� A ��!�&�����
��'� �� �/=; �/=; ���

%�&
!������'�� 
�������� 
!
 ��
!�*�+�'
! 26 %-/ �01(( ��. Ú
da

je
 js

ou
 p

ře
vz

at
y 

z 
ht

tp
:/

/w
w

w
.v

ol
by

.c
z/

K
rá

tc
e 

p
o 

vo
lb

ác
h 

oz
n

ám
il

 s
vo

ji
 r

ez
ig

n
ac

i 
n

a 
m

an
dá

t 
ze

 
zd

ra
vo

tn
íc

h 
dů

vo
dů

 R
N

D
r.

 Z
de

n
ěk

 B
ob

ek
 a

 n
a 

je
ho

 m
ís

to
 

n
as

to
up

il
 p

rv
n

í n
áh

ra
dn

ík
 z

a 
O

D
S 

p
an

 R
om

an
 B

la
n

ář
.



9

Se konalo za značného zájmu obča-
nů 11. listopadu 2010 v sále Soko-

lovny. Přítomno bylo 14 nově zvole-
ných členů ZM. Nepřítomen byl Ladi-
slav Vašulka, který byl v době zasedání 
hospitalizován.  Na tomto zasedání byl 
zvolen starostou Ing. Zdeněk Lobpreis. 
Do funkce místostarosty se nepodařilo 
zvolit žádného z navržených kandidá-
tů. Místostarosta a radní budou tedy 
voleni na příští schůzi zastupitelstva.

Text a foto Jaroslav Pavlík

Zastupitelstvo města Klobouky u Brna přeje 
všem občanům vše nejlepší do nového roku 2011.

Ustavující zasedání ZM

Nové zastupitelstvo krátce před prvním jednáním

Účast občanů byla vysoká



10

P rávním rámcem řešení váleč-
ných škod byl Dekret presidenta 

republiky č. 54/1945 Sb. o přihlašování 
a zjišťování válečných škod a škod způ-
sobených mimořádnými poměry z 31. 
srpna 1945, který nabyl účinnost 8. září 
1945. Hned v § 1 bylo stanoveno, čeho se 
dekret týká: „(1) Podle tohoto dekretu se 
vyšetřují a zjišťují škody, které v době po 
17. září 1938 utrpěli českoslovenští státní 
občané v obvodu zemí České a Moravsko-
slezské nebo v cizině na životě, těle nebo 
na zdraví (usmrcením, vězněním, inter-
nováním, deportováním, zlým nakládá-
ním apod.) nebo odcizením, zavlečením 
mimo státní území, zabráním, zničením, 
poškozením nebo jinakou ztrátou věcí 
movitých nebo nemovitých, anebo jiným 
způsobem (na výdělku, důchodu apod.), 
jestliže tyto škody byly způsobeny:

a) jakýmkoli válečným činem nebo 
jinakým opatřením některé válčící stra-
ny, jejích bojových jednotek nebo pří-
slušníků,

b) při dočasné okupaci území repub-
liky Československé orgány okupačních 
států nebo orgány jednajícími z jejich 
příkazů, persekucí z důvodů politických, 
národních nebo rasových, nebo

c) teroristickými akcemi organizací 
státu nepřátelských nebo osob veřejně 
nebezpečných…

Na to 3. září vydalo ministerstvo vni-
tra směrnici, která stanovovala postup 
při podávání přihlášek škodních udá-
lostí. Přiznání škod vykazovali poško-
zení na tištěném formuláři, nazvaném 
Přihláška válečných škod a škod způ-
sobených mimořádnými poměry podle 
dekretu presidenta republiky ze dne 31. 
srpna 1945, č. 54 Sb.

Žádosti byly soustředěny na míst-
ních národních výborech nebo místních 
správních komisích a odtud nejpozději 
do 29. září 1945 musely být předány ve 
dvou exemplářích na okresní národní 
výbor. Zatímco jeden ze soupisů sloužil 
pro úřední agendu, druhý, opatřený 
červeným pruhem, byl po přezkoumání 
správnosti odesílán se stručnou zprávou 
o počtu přihlášek z každé obce do 9. října 
státnímu úřadu statistickému, kde měl 
sloužit pro potřeby statistiky o škodách v 
celostátním měřítku a jako podklad pro 
mezistátní jednání o reparacích. Druhý 

exemplář se všemi podkladovými mate-
riály na okresním národním výboru, 
setříděn za každou obec podle abecedy 
žadatelů, měl být spolehlivým podkla-
dem „pro případné budoucí vnitrostátní 
odškodnění“. Třetí exemplář se zacho-
val (ne však všude) přímo na národních 
výborech obcí.

Krom majetkových škod měly být 
uvedeny i škody vzniklé jiným způsobem 
(např. na výdělku, důchodu, ušlém zisku, 
omezováním osobní svobody, vnucenou 
správou, na zdraví a životu apod.), které 
nebylo možno zahrnout pod tzv. škody 
osobní nebo škody na majetku. Proto 
také nacházíme v podaných přiznáních 
zmínky o poškození zdraví občanů při 
přechodu fronty nebo o věznění a úmrtí 
v koncentračních táborech a nacistic-
kých věznicích. Časový rámec škodních 
událostí byl stanoven na dobu od 17. 
září 1938 do podání přihlášky, avšak 
jak zjišťujeme z dochovaných archivních 
materiálů, byl v následujících měsících 
nezřídka doplňován a upřesňován.

Postupem doby byly vydávány další 
směrnice, které se zabývaly poskytová-
ním fi nančních záloh na odstraňování 
škod. K poskytování náhrad byl vydán 
další dekret prezidenta republiky č. 
82/1945 Sb. o zálohách na náhradu za 
některé válečné škody majetkové. Ten 
hned v prvním paragrafu uváděl: „Do 
konečné úpravy náhrady válečných škod 
… lze poskytnouti ze státních prostředků 
zálohy na náhradu za škody, které utr-
pěli v době od 30. září 1938 do skončení 
válečných operací českoslovenští stát-
ní příslušníci v obvodu zemí České a 
Moravskoslezské nebo v cizině poškoze-
ním, odcizením, zavlečením mimo státní 
území, zabráním, zničením nebo jinakou 
ztrátou věcí movitých nebo nemovi-
tých, byla-li škoda způsobena jakýmkoli 
válečným činem některé válčící strany, 
jejích bojových jednotek nebo příslušní-
ků...“ Protože v této době již bylo zřejmé, 
že škody značně přesahují možnosti pří-
padného odškodnění státem, bylo sta-
noveno, že záloha bude poskytnuta jen 
těm, „kteří potřebují nezbytně okamži-
tou výpomoc. Z více poškozených obcí 
možno potvrditi 6 až 8 žádostí, z méně 
poškozených pouze jednu resp. 2.“

ONV Hustopeče ve svém obvodu 5. 12. 
1945 vydal vlastní prováděcí vyhlášku, v 
níž uvedl, že „zálohy budou poskytovány 

zatím výlučně za škody majetkové a to 
jen takové, které byly způsobeny váleč-
nými činy, na příklad bombardováním, 
dělostřelbou, destrukcemi a požáry při 
tom způsobenými, dále škody vzniklé 
zřizováním překážek, zákopů, dělostře-
leckých posic a opevnění, pleněním, 
nucenou evakuací apod...“

Ocenění bylo prováděno v cenách 
úředně schválených, nikoli v cenách na 
tzv. „černém trhu“ a „pro ocenění jest 
rozhodným den účinnosti dekretu, tj. 
dne 8. září 1945“.

Po předložení jednotlivých přihlášek 
na místní národní výbor byl zpracován 
tzv. „Přehledný výkaz přihlášek váleč-
ných škod a škod způsobených mimořád-
nými poměry podle dekretu presidenta 
republiky ze dne 31. srpna 1945, č. 54 
Sb.“ Ten obsahoval vedle jména a byd-
liště přihlašovatele stručný popis škody, 
celkovou výši škody v korunách, poskyt-
nuté zálohy, rodinné poměry žadatele a 
také ocenění smíšené komise při ONV, 
které bylo rozděleno do tří podrubrik: 
škoda na životě, těle a na zdraví, škoda 
na majetku a škoda vzniklá jiným způ-
sobem. V poznámce bývalo uvedeno, zda 
se žadatel vzdává náhrady.

Pro většinu obcí jsou dochovány rov-
něž úředními znalci vypracované odha-
dy stavebních škod, které jsou pro danou 
problematiku velmi důležité. Jsou zpra-
covávány pouze pro poškozené stavby a 
nezávislí odhadcové vyčíslovali skutečně 
zjištěné poškození budov.

Pro stanovení škod na objektech byly 
používány také přihlášky na třech for-
mulářích, které byly označeny římskými 
číslicemi I-III. První formulář byl určen 
pro zničené, velmi těžce a těžce poškoze-
né pozemní stavby, domy obytné činžov-
ní, obchodní a rodinné. Druhý formulář 
postihoval stavební škody způsobené 
válečnými událostmi na průmyslových 
a zemědělských závodech včetně drob-
ných příslušných obytných stavení a tře-
tí formulář zachycoval méně poškozené 
objekty. Tyto formuláře už obsahovaly 
podrobnější stanovení rozsahu škod 
včetně znaleckých posudků autorizova-
ných znalců z oboru stavebnictví. Výše 
odhadnutých škod se tak samozřejmě 
pronikavě liší od přihlášek jednotlivých 
občanů, neboť znalci neposuzovali ztrá-
ty na inventáři, osobním majetku a svrš-
cích.

Emil Kordiovský

Válečné škody z let 1938 - 1945 
v Kloboukách a Bohumilicích - 1. část

Skončení války na jaře roku 1945 znamenalo nejen ukončení bojů, ale také sčítání padlých, raněných a škod na 
majetku občanů jak z konce války, tak z doby okupace. To se stalo předmětem celostátního šetření a nahrazování 
válečných škod, které probíhalo od září 1945 v podstatě až do počátku 50. let minulého století.



11

proběhla v neděli 3. října 2010 
v evangelickém kostele. Mno-
zí se podivovali nad tím, proč 
byly oslavy posunuty právě 
na tento podzimní termín, 
když se Ferdinand Císař nar-
odil 26. února 1850 a slavit by 
se tedy správně mělo  v úno-
ru. Důvod byl jediný, chtěli 
jsme (a osobnost Císaře si 
to zaslouží), aby vzpomínka 
na tohoto významného faráře 
byla opravdu důstojná a za 
přítomnosti nejvyššího před-
stavitele evangelické círk-
ve, synodního seniora Joela 
Rumla. Proto jsme termín 
podřídili jeho možnostem. 

V neděli 
3. října dopo-
ledne se ko-
nala slavnost-
ní bohosluž-
ba, kterou 
vedl právě sy-
nodní senior. 
Po návštěvě 
hrobu F. Císa-
ře a obědě, 
se odpoledne 
uskutečn i la 
beseda o ži-
votě, díle a vý-
znamu tohoto 
vzácného člo-
věka, kterou 
si připravila  
studentka Fi-
losofické fa-

kulty v Brně Ester Pučálková, 
jež  si postavu Ferdinanda Císaře 
vybrala pro svoji diplomovou práci 
a tak mohla o ní velmi zasvěceně 
mluvit. Součástí přednášky byla 
také krátká prezentace fotografií, 
vztahujících se k jeho osobnos-
ti.Více než šedesát přítomných 
posluchačů si také prohlédlo 
výstavu, která je od února k vidění 
v evangelickém kostele a obsahu-
je zajímavé dokumenty i fotogra-
fie ze života F. Císaře. Na závěr 
besedy připomněl synodní senior 
celorepublikový a možno říci i svě-
tový význam tohoto klobouckého 
faráře a jeho díla.

Článek o osobnosti Císaře vyšel již v druhém čísle letošního Větrného mlýna.

Dana Bobková, foto: Ester Pučálková

Válečné škody z Klobouk a Bohumi-
lic jsou zachovány v mikulovském okres-
ním archivu a lze je zčásti dohledat také 
v Moravském zemském archivu v Brně 
ve fondu Zemský úřad Brno. Dokumenty 
obsahují celoobecní soupis škod, jednot-
livé přihlášky škodních událostí občany, 
úřední odhady výše stavebních škod i 
některé doklady o výplatách náhrad 
nebo záloh na škody způsobené válečný-
mi událostmi.

BOHUMILICE
Osvobozeny byly 21. dubna, padlo 

zde 31 nebo 32 sovětských vojáků. Při 
sčítání lidu v r. 1930 zde bylo napočítá-
no 102 domů, do jara 1945 se jejich počet 
zvýšil na 107.

Průběh bojů zachytil kronikář tak-
to: Bohumilice byly dobývány od 16. 
do 21. dubna 1945, kdy přesně v poled-
ne  - když slepý zvoník Šebesta ze zvyku 
a setrvačnosti zvonil poledne – vtáhly 
vítězné jednotky Rudé armády do obce, 
pozdravovány radostně všemi vrstva-
mi obyvatelstva…Chování sovětských 
vojínů bylo srdečné, nedošlo k žádným 
nepříjemnostem. Byli to opravdu naši 
osvoboditelé a za osvobození naší obce 
řada jich položila své životy…“

V obci bylo podáno celkem 52 přihlá-
šek válečných škod, jak můžeme zjistit 
z předávacího protokolu z r. 1949, kte-
rým byly jednotlivé přihlášky předány 
na nově vzniklý Okresní národní výbor 
ve Slavkově. Ty se bohužel nedochova-
ly. Obecní kronika ale uvádí, že výbu-
chy granátů byla vybita všechna okna 
na obecné škole a stejně byla poškoze-
na celá řada domů. Za bojů vyhořely 
domy čp. 82 a 83. Před ústupem z obce 
byl zničen německým vojskem most „Na 
hrázi“. Kronika také uvádí, že výbuchem 
granátu byla zraněna matka Františka 
Hutáka čp. 19. V Moravském zemském 
archivu je strojopisný seznam čtyř osob, 
kterým stavební znalec odhadl poškození 
domů na celkovou výši 45.770 Kčs. Kdo 
byl odhadcem, není na seznamu uvede-
no. Ve výkazu válečných škod na budo-
vách z prosince roku 1945 jsou vykázá-
ny poškozené výše uvedené dva domy a 
další dva hospodářské objekty, na jejichž 
obnovu bude třeba 690 m2 krytiny, 20 
m2 skla, 22 m3 dřeva, 40.000 ks cihel, 
15q cementu, 8 q vápna a 4 q železa. Jiné 
doklady o válečných škodách v Bohumi-
licích se nedochovaly.

VÝZVA:

Prosíme občany, kteří vlastní ja-
kékoliv materiály, především fotogra-
fi e z konce války, případně válečných 
let, aby je vyhledali a laskavě zapůjčili 
k ofocení a zdokumentování. Obracej-
te se prosím na Kulturní a informační 
centrum v Kloboukách. Děkujeme.



12

Stojící na vyvýšenině obce Bošovice je patrová dvoukřídlá rene-
sanční budova s hradbou vymezující nádvoří s původní studnou. 

První zmínka o Bošovicích je ve Zdíkově listině z roku 1141, pod 
názvem BOGUSOUICI, ves lidí Bohušových. Tehdy Bošovice patřily 
pod brněnský kostel. V roce 1298 je zmiňována stavba, ze které poz-
ději vznikla tvrz. Roku 1350 byly Bošovice rozděleny na dvě části: 
jednu dostal Kuna z Kunštátu, druhou Hroznata z Kunštátu. Kuna z 
Kunštátu prodal svoji polovinu pánům z Cimburka, kteří drželi tuto 
polovinu 24 let. V té době již prokazatelně stála dřevohlinitá tvrz, jak 
o tom svědčí požárová vrstva pod úrovní tvrze zděné. Po roce 1400 
přechází bošovské zboží do rukou Martina Noska z Drahanovic a až 
do roku 1437 se majitelé  střídali. V tomto roce osadu Bošovice s 
tvrzí, farou, dvory a vinohrady kupují bratři Jan Zajíc, Přibík a Vilém 
z Valdeka a dochází ke sloučení obou dílů bošovského zboží v jeden 
celek. Na tvrzišti je zbudován první kamenný objekt: gotická kamen-
ná věž o rozměrech 8,8 x 7,5 m. Na ni navázala stavba dvou rovněž 
gotických věžovitých stavení. Všechny tři stavby byly spojeny hrad-
bou, takže vznikl lichoběžníkový areál o rozměrech 31 x 26 – 30 m.

Poznáváme své okolí V. část
Bošovická tvrzBošovická tvrz

Z áhy Bošovice opět měnily maji-
tele, významnější postavou v

historii tvrze se stal Aleš z Okarce a 
Polánky, který se stal zakladatelem 
rodu  a převzal po Bošovicích i jméno,  
psal se Bošovský z Polánky. Tento rod 
držel Bošovice 94 let až do roku 1574 a 
zasloužil se o pozdně gotickou podobu 
tvrze, jak o tom svědčí i sedlové portály 
s přetínavými pruty v interiérech tvrze. 
Nejstarší věž dostala nové cihlové patro 
a byla novým západním křídlem připoje-
na k věžím na jihu, které splynuly v kříd-
lo jižní. Kolem roku 1560 nechala Kate-
řina Buchlovská z Domamyslic provést 
některé renesanční úpravy – zvýšení a 
zaklenutí jižního křídla a zřízení ochozu 
na nádvorní straně.  Opět se v Bošovi-
cích často střídali majitelé až do 26. září 
1627, kdy je koupil kníže z Lichtenštejna 
, ti  drželi Bošovice téměř 300 let a připo-
jili je ke svému pan-
ství ve Ždánicích. 
Lichtenštejni do 
opravy tvrze téměř 
nic neinvestovali,  
ani zde nebydleli a 
tak tvrz, která v té 
době sloužila jako 
obydlí úředníků, 
skladiště a sýpka,  
zůstala zachována 
v té podobě, jakou 
měla  v 17. století.
Většina přízemních prostor je zaklenuta 
gotickou klenbou, v západním křídle je 
nejvýstavnější místnost - velký sál, v pří-
zemí nejstarší věže se nachází kaple.

Se vznikem Československé repub-
liky roku 1918 a pozemkové reformy v 
roce 1925 byla většina Lichtenštejnského 

panství rozdělena malorolníkům, zbytkový 
statek, hospodářské budovy a tvrz koupil 
poslední nájemce velkostatku František 
Skopalík.  V roce 1948 byla budova tvr-
ze s celým dvorem 
Skopalíkům ode-
brána na základě 
dekretu č. 142/47. 
V padesátých letech 
byla značně zchát-
ralá tvrz znárodněna 
, hospodářskou část  
získal  nově vzniklý 
státní statek a budo-
va tvrze byla  využi-
ta jako nájemní byty 
pro státní zaměst-
nance. O záchranu památky se v té době 
nejvíce zasloužil učitel Antonín Kolek, 
v roce 1964 vznikl vlastivědný kroužek, 
jehož cílem byla rozsáhlá oprava a zpří-

stupnění památky. 
Od 1. 7. 1963 je tvrz v 
Bošovicích zapsána 
do seznamu státních 
památek I. katego-
rie. V roce 1985 zís-
kal tvrz do vlastnictví 
MNV Bošovice.

V 80. letech 
20. století proběhla 
nákladná a rozsáhlá 
rekonstrukce, jejíž 
součástí byl odborný 

stavebněhistorický průzkum. Výsledkem 
průzkumu byla publikace „SDH zámku 
Bošovice“ Dr. Gardavského. Od roku 1985 
až do roku 1990 probíhaly práce na opravě 
bošovické tvrze, od rekonstrukce sklepů, 
stahování celé budovy lanem, kanaliza-
ce, rekonstrukce věže až po pokrytí věže 

a celé tvrze novou  krytinou.Do původ-
ního stavu byla také zrekonstruována 
stará gotická věž, která v době baroka 
vyhořela a při opravě byla srovnána na 

úroveň západního 
křídla.

Před rekon-
strukcí i po ní slou-
žila tvrz jako kultur-
ní stánek bošovické 
veřejnosti. Konaly 
se zde slavnosti 
rodáků, rodinné os-
lavy, setkání milov-
níků country a 
trampské hudby 
nebo poznávací a 

soutěžní akce školy.
V červnu 1991 se přihlásil o navrá-

cení tvrze poslední vlastník František 
Skopalík. Po dlouhých soudních jedná-
ních bylo 5.2.2010 Okresním soudem ve 
Vyškově rozhodnuto, že obec Bošovice 
není vlastníkem budovy tvrze, vlastnice 
jsou z ideální poloviny MVDr. Olga Cha-
lupová a Eva Řehůřková. V současnosti 
je jedinou vlastnicí paní Eva Řehůřková. 
Podle jejího vyjádření má rodina majitel-
ky zájem v budoucnosti v budově bydlet 
a současně chce také veřejnosti  poskyt-
nout možnost využívat některé prostory 
ke kulturním účelům.

Z poskytnutých materiálů zpracovala 
Dana Bobková, foto: J. Šimandl, internet

Použitý materiál: 
Hájili jsme bošovickou tvrz – J. Šimandl

Vlastivěda moravská: 
Klobucký okres – K.J. Bukovanský

Malebné Kloboucko – kolektiv autorů
www.castles.cz/tvrz-bosovice



13

1211,  14. května - v Kloboukách se zastavil český král Přemysl Otakar I., aby uvítal průvod uherké princezny Alžběty 800 let
1606,  18. srpna - pozdější mučedník a v r. 1995 svatořečený Jan Sarkandr si v Kloboukách koupil dům a vinici 405 let
1671  - byla kloboucká farnost začleněna do nově vznikajícího děkanství hustopečského 340 let
1691,  14. listopadu - bylo započato s opravou kostela sv. Vavřice 320 let
1696  - na věž kostela byl umístěn druhý zvon 315 let
1756  - tehdejší kaplan Rudolf nechal vysadit okolo kaple sv. Barbory mladé lípy 255 let
1781,  9. listopadu - byla podána žádost o utvoření evangelického sboru reformovaného vyznání v Kloboukách 230 let
1836  - pro kapli sv. Barbory namaloval obrazy křížové cesty rytíř Ludvík Kohl-Kohlenegg 175 let
1841  - byl horký rok a podle kroniky „jednoho dne tak teplý vítr přišel, 
    že ovoce na stromech na té straně, od které foukal, uvařil“ 170 let
1851 – 1855  - byla obnovena a opravena kaple sv. Barbory. 160 let
1861,  15. září - za seniora Totuška byla vystavěna věž evangel. kostela u místěny v něm 4 zvony 150 let
1866  - byl založen nový hřbitov 145 let
1876, 6. března - v nově vystavěné budově byly sloučeny evangelická a katolická škola. Jejím nadučitelem se stal Pavel Rohan 135 let
1881,  19. - 23. září - proběhly oslavy stého výročí vydání Tolerančního patentu, za účasti T. G. Masaryka 130 let
  - kloboucký statek koupili bratří Duffkové
1891,  11. září - vznikla Hospodářská jednota pro okres Kloboucký 120 let
1896  - bylo zrušeno brodidlo pro dobytek naproti školy pod zámkem, na jeho místě byla zbudována obecní studna
1906, 29. ledna - byl ustaven při Sokolu zábavní odbor 105 let
 prosinec  - se konala ustavující valná hromada Muzejního spolku za předsednictví K. J. Bukovanského
1911  - pod vedením učitelky Marie Kožíškové byl vytvořen divadelní kroužek Sokola 100 let
1921,  2. ledna - byl založen místní odbor Československého červeného kříže
  17. ledna - byla založena zimní hospodářská škola 90 let
1926,  2. prosince - obecní zastupitelstvo se usneslo elektrifikovat obec 85 let
  - Vladimír Štrof postavil u nádraží parní pilu. Byla zrušena v r. 1935
1931,  30. ledna - obecní zastupitelstvo rozhodlo upravit veřejné cesty  
 27. července - mětečko navštívila dcera T.G. Masaryka Olga s oběma syny
  - Vladimít Štrof postavil u nádraží parní mlýn, v r. 1940 byl elektrifikován. Mlelo se na něm do r. 1948
  - byl regulován potok Majavka za hospodářskou školou 80 let 
1941 leden - byly uzavřeny židovské obchody a 24 osob židovského původu odsunuto do koncentračních táborů
 29. dubna - zemřel v Oranierburgu student medicíny MUC. Zdeněk Svoboda a v Osvětimi Josef Chalupa, tesařský mistr
 12. října - byla rozpuštěna místní organizace Sokol 70 let
1946,  9. - 11- ledna - byla provedena exhumace padlých 113 sov. vojáků a převoz na válečný hřbitov do Hustopečí
 5.března - byli jmenováni čestnými občany Klobouk Dr. E. Beneš a Jan Masaryk
   28. října - in memoriam byli vyznamenáni Válečným křížem MUC. Zdeněk Svoboda, František Pacák, Jaroslav Kux a Ludvík Wolf 65 let
1951,  8. března  - byl poprvé slaven Mezinárodní den žen
  - byla dokončena kanalizace obce 60 let
1976,  29. července  - došlo ke sloučení Kašnice a Klobouk
 září - byla otevřena silnice E 51 ve směru Brno – Hodonín 
 prosinec - bylo započato s výstavbou nového zdravotního střediska 35 let
1981,  7. května  - byl na náměstí odhalen památník Rudoarmějce
  - prvních 145 domácností a závod Jihokov byly napojeny na plyn
  - byla odstraněna pamětní deska TGM z budovy zámku 30 let
1986,  1. ledna - byla ke Kloboukám připojena obec Bohumilice
 5. července  - byl kolaudován větrný mlýn 25 let
  - bylo provedeno statické zajištění a vnější omítky na kostele sv. Vavřince
1991,  1. ledna - od Klobouk se odloučila obec Kašnice
 21. ledna - byl otevřen první soukromý obchod po revoluci – Zelinkovo železářství
 14. února - měst. zastupitelstvo dalo souhlas k ukončení konání divadelních 
  - přehlídek v Kloboukách
 27. března - větrný mlýn přešel pod správu MěÚ 20 let
1996,   25. dubna - byla slavnostně otevřena přístavba měst. gymnázia  
 16. května - byl evangelický kostel prohlášen za kulturní památku 15 let
2001  - byla provedena generální oprava věže kostela sv. Vavřince
 30. července - byla zahájena stavba Domu s pečovatelskou službou 10 let

zpracovala D. Bobková

Významná výročí v roce 2011



Sbor v Kloboukách u Brna patří 
spolu se sborem v Nosislavi k prv-

ním tolerančním sborům, které vznikly 
na jižní Moravě. K evangelické víře se tu 
lidé hlásili po celou dobu protireformace 
a pokud se to prozradilo, byli za to vězně-
ni, jiní dostali desítky ran holí a někteří 
raději volili vyhnanství do Uher nebo do 
Saska. Koncentrace tajných evangelíků v 
Kloboukách a okolí (Borkovany, Hostě-
rádky, Bohumilice, Dambořice, Násedlo-
vice, Morkůvky, Brumovice) byla poměr-
ně vysoká, takže hned po vyhlášení tole-
rančního patentu se přihlásil dostatečný 
počet rodin nutných k založení sboru. 
Kazatele z Uher vyhledal kloboucký rodák 
v uherské emigraci a stal se jím Slovák 
Pavel Šlachta, který měl již první zkuše-
nosti z reformovaného sboru v Banovcích 
nad Bebravou. První bohoslužby vykonal 
v Kloboukách již roku 1782 ve stodole u 
Jakuba Piláta. I když kloboučtí neměli 
problémy s jazykem svého kazatele, brzy 
se objevily kompetenční problémy mezi 
lidovým vůdcem sboru z dob předtole-
rančních Jakubem Sirným a kazatelem, 
který nebyl z reformované církve zvyklý 
na tak silný vliv laických osobností sboru. 
Dalším problémem byla stavba modli-
tebny. Šlachta se rozhodl požádat vídeň-
ské úřady o přidělení odsvěcené kaple sv. 
Barbory nad městem. Místo toho dostali 
evangelíci od císařské kanceláře darem 
opuštěnou halu na výrobu vinných sudů, 
tzv. bednárnu, která byla přestavěna na 
modlitebnu, školu a faru a sloužila pak 
sboru sto let. Vinný sklep pod modliteb-
nou si ovšem stát ponechal a tak dodnes 
stojí kloboucký kostel nad mohutným 
sklepem, což je pro tento kraj okolnost 
víc než symbolická.

Významným přírůstkem bylo založení 
nové vesnice jménem Kašnice v blízkosti 
Klobouk v roce 1786. Nastěhovali se sem 
převážně evangelíci z východních Čech, 
takže uprostřed katolického kraje vznikla 
čistě evangelická osada. Farář Šlachta po 
několika letech odešel na další působiště 
na Valašsko a sbor si vybral jako kaza-
tele tentokrát již opravdového Maďara 
Štěpána Kalnaye. Ten měl od začátku 
ostré konfl ikty s celým sborem, protože 
se nedovedl přizpůsobit místní mentalitě 
ani zbožnosti. Zachovaly se o tom v archi-

vu dopisy, které lze jen stěží publikovat. 
Uklidnění přinesl teprve první kazatel 
českého původu Josef Totušek (1840 -
1877), který ve sboru působil téměř čty-
řicet let. Za jeho působení byla záhy po 
protestantském patentu postavena s vel-
kou slávou samostatná zvonice, ke které 
byl teprve po dvaceti letech přistavěn 
současný chrám. To však již bylo za půso-
bení nejznámějšího klobouckého faráře a 
pozdějšího superintendenta Ferdinanda 
Císaře (1877 -1922).

Jeho působení znamenalo pro ven-
kovskou a celkově zanedbanou oblast 
velké oživení. Císař, který ovládal něko-
lik jazyků a byl i literárně činný, dokázal 
zorganizovat roku 1881 v Kloboukách 
velkolepou toleranční slavnost s řadou 
zahraničních hostů a mimo jiné zde byl 
přítomen i docent vídeňské univerzi-
ty Tomáš Masaryk, jehož rodiče tehdy 
v Kloboukách pracovali na zámku. Zde 
vzniklo dlouholeté přátelství mezi Císa-
řem a Masarykem, jehož podnětem prý 
byla možnost anglické konverzace paní 
Masarykové, která si jako Američanka 
neměla v Kloboukách s kým popovídat. 
Masaryk se pod Císařovým vlivem rozho-
dl přestoupit do reformované církve, což 
byla tehdy neobvyklá událost, neboť inte-
lektuálové se tehdy k osobní víře většinou 
nehlásili. Jak neobvyklé to bylo rozhod-
nutí dokládá i to, že ke vstupu nedošlo v 
Kloboukách, kde by to vyvolalo příliš vel-
ké pozdvižení, ale ve 40 km vzdálených 
Heršpicích u Slavkova, kam prý Masaryk 
a Císař došli pěšky po starém helvétském 
chodníčku ždánským lesem.

Císař se brzy pustil do stavby nového 
kostela, starou modlitebnu zbořil a ze 
zbytků dal postavit novou faru. Sbor se 
zadlužil, kurátor Brychta ručil za půjčku 
vlastní hospodou a někteří členové sboru 
Císaře dokonce zažalovali, že sbor ožeb-
račil. Velké dílo se však podařilo, dluhy 
byly splaceny a Císař přispěl i k podobě 
interiéru kostela, když prosadil, aby var-
hany byly umístěny podobně jako v sever-
ských zemích do čela apsidy, a kazatelnu 
umístil do středu a nikoli na levou stranu, 
jak tomu obvykle bývá. Kostel byl posta-
ven díky moderním materiálům (litinové 
sloupy) za necelý rok. Pozoruhodná je 
zejména železná vazba střechy, na níž je 
zavěšená tenká klenba, a trojlodní kostel 
tak působí jako jeden prostor. Na severní 
stěnu dal Císař umístit latinský nápis, s 
kterým husité přijeli do Basileje: Veritas 
omnia vincit - Pravda vítězí nade vším. Je 
možné, že právě odtud si Masaryk odnesl 
heslo Pravda vítězí i na svou pozdější pre-
zidentskou standardu, neboť se v novém 
chrámu účastnil bohoslužeb, pokud 
pobýval na letním bytě v Kloboukách. 

Ještě nedávno bylo možno mezi star-
šími členy zaslechnout nadšené vzpo-
mínky na Císařovo působení v Klobou-
kách. Císař byl proslulý kazatel, který 
kvůli lepší zapamatovatelnosti prokládal 
svá kázání krátkými veršovanými sumá-
ři, aby si lidé mohli lépe zapamatovat, o 
čem kázal. Svědectví o tom vydávají jed-
nak knižně vydané Postily, ale i nedávno 
nalezených šest vázaných knih, do nichž 
si svá kázání, která se prý učil nazpaměť 
v zavřeném kostele, nechal svázat. Spolu 
s Císařem působilo vzhledem k jeho celo-
církevní funkci v Kloboukách řada vikářů 
a farářů, mezi jinými i František Bednář, 
pozdější profesor teologické fakulty, Ště-
pán Šoltéz, Bohuslav Černík a řada dal-
ších. 

Závěr Císařova působení byl složitý. 
Ačkoli se ještě stal členem prvního 
synodního výboru sjednocené církve, 
byl přes své přátelství s Masarykem 
označen za Rakušáka a protože se roku 
1922 vzdal místa klobouckého faráře, do 
nového vedení církve již zvolen nebyl. Žil 
pak nějaký čas v Kloboukách a později 
se přestěhoval do Prahy. K jeho osobní-
mu trápení patří dvě předčasně zesnulé 
mentálně postižené dcery a nesoulad v 
manželství, který statečně nesl do konce 
života. 

Jeho nástupcem se stal původně kate-
cheta Jan Odstrčil (1921-1961), který byl 
obdivován pro svou výřečnost a zejména 
pro své zážitky z cest do Orientu a Svaté 
země, které sděloval žákům při hodinách 
náboženství. V klobouckém sboru  byla 
vždy náročná kazatelská služba, mnoho 
pohřbů a svateb, cesty do kazatelských 
stanic, tehdy jedině pěšky nebo když 

Napsali o nás ...........................
V brněnském evangelickém měsíčníku Setkávání, v říjnovém 
čísle, vyšel článek Mgr. Jiřího Grubera, který s jeho svolením 
otiskujeme ve Větrném mlýnu.

Klobouky u Brna

14



15

V letošním roce došlo v klobouckém 
skautování k velké generační výměně.  

Prvních pět let naší činnosti uteklo a 
zakládající generace klobouckých skautů 
dospěla. Máme však radost, že jsou tu již 
nástupci. Po prázdninové přestávce se 
naše skautská klubovna ve věži evange-
lického kostela naplnila novým ruchem. 
Přivítali jsme novou generaci. Zatím ještě 
nejsou skauty a skautky v pravém slova 
smyslu, ale tvoří mladší skupinu vlčat a 
světlušek. Jsou na samém začátku své 
cesty. Ne všichni vydrží, ale zatím se zdá, 
že roste správná parta, která se nadšeně 
vrhá do víru skautského života. 

Co je tedy čeká? Jako každého 
skautka či skautku, především hodně 
příležitostí: 
-  najít pro svůj život pevný duchovní základ 

vycházející z naší dvoutisícileté židovsko-křesťanské tradice a kultury
-  stát se členem skvělé party - týmu, mít kamarády
-  prožívat život naplno, žít dynamicky, aktivně, zábavně, zajímavě
-  rozvíjet se a růst
-  pomáhat světu kolem sebe 

Ano, skauting, to jsou vždy dvě základní věci – jednak skupina lidí, přátel a kamará-
dů – jednak příležitost žít život dynamicky a smysluplně. 

  Skauting je celosvětově největší výchovné hnutí pro děti a mladé lidi. Umožňuje jim 
žít a dělat věci společně a staví před ně příležitosti, které jsou zároveň zábavou, hrou – a 
zároveň způsobem, jak poznávat nové věci.  

Skauting dává do života řadu sociálních dovedností – schopnost mluvit před lid-
mi a schopnost naslouchat, schopnost 
být otevřený vůči druhým, schopnost 
spolupracovat. Skauting učí umět se o 
sebe postarat, brát život do vlastních 
rukou, postavit se na vlastní nohy, pře-
vzít odpovědnost za to, co se mnou a s 
mým životem děje. Ve skautingu se lidé 
učí hledat smysluplnost toho, co dělají 
– kam nasměrovat svůj život a proč. 

Skauting je příležitost vstoupit do 
dospělosti jako člověk, který ví o svých 
kvalitách i o tom, proč nebýt sám, proč 
být součástí týmu. Člověk, který ví, co 
chce, a aktivně jde za tím. 

Ve skautingu si člověk sáhne na 
GPSku, foťák, učí se dělat reportáže, 
slaňovat skály, vařit i sjíždět vodu na 
raftech, nebát se přírody noční tmy, 
milovat východ slunce a prostě nebýt 
bačkora. Ale to není důležité. 

Důležité je, co se člověk učí mimo-
chodem přitom – že má cenu se o něco 
snažit. Že má cenu se zapojit. Že má 
cenu spolupracovat. Že má cenu být 
součástí věcí, ne jen pozorovatelem, 
který se „ubaví“ k smrti.

Skauting, to je životní styl, který 
nekončí v patnácti odchodem z oddílu, 
ale celoživotní dobrodružná pouť.

Luděk Korpa

někdo ze sedláků pana faráře dovezl. 
Odstrčil měl již první auto, postavil si 
z dědictví v Kloboukách vlastní vilu a 
našel tu manželku. Během války měl 
sbor dva kazatele, kromě Odstrčila byl 
farářem i Pavel Škeřík (1939-1945), kte-
rý se zasloužil o osamostatnění sboru v 
Dambořicích.

Po válce zůstal sbor několik let 
neobsazen, vypomáhal opět Jan Odstr-
čil, kterému se podařilo sehnat plech 
na rozstřílenou střechu kostela. Byl tak 
kvalitní, že vydržel až do těchto dnů. 
Nejtěžší období potlačování a ome-
zování církevního života prožil sbor s 
farářem Ladislavem Dostálem (1948 
– 1979). Kdysi tisícový sbor se stále 
zmenšoval. Nakonec se scházel již pou-
ze k bohoslužbám v oddělené chrámové 
lodi a hleděl vstříc svému postupnému 
zaniknutí.

Jakési oživení přišlo s nástupem 
nového faráře Jiřího Grubera (1979 – 
1998). Byly obnoveny biblické hodiny, 
práce s dětmi a mládeží i prázdninové 
pobyty na Blažkově, ale vše bylo pečli-
vě sledováno Státní bezpečností a řada 
členů včetně mládeže byla vyslýchána 
a na tyto věci dotazována. S postupují-
cí normalizací se nadějné oživení opět 
utlumilo a změnu přinesl teprve listo-
pad 1989. 

Tato doba je významná zejména 
vznikem prvního střediska obnovené 
Diakonie, které si dalo název Betlém a 
bylo zřízeno díky obnovené nadaci Lud-
víka a Adolfíny Odstrčilových v jejich 
kdysi rodinné vile naproti kostelu. Na 
její obnově se podílel celý brněnský 
seniorát. Pro sbor to znamenalo zdravé 
oživení, zájem veřejnosti a příliv nových 
členů. 

V roce 1998 odešel farář Gruber do 
Brna a sbor po několika letech našel jeho 
nástupce v Luďku Korpovi z Plzně. Ten 
převzal celou rozsáhlou službu a řadu 
aktivit ještě přidal. Za jeho působení 
byly opraveny varhany, pořízeny nové 
zvony, založen evangelický skaut a zahá-
jena spolupráce s korejskými misionáři. 
Bohoslužby se stále konají střídavě na 
pěti místech, biblické hodiny na dvou, 
oblíbené jsou autobusové zájezdy i dva 
rodinné pobyty na Blažkově. Staršov-
stvo tvoří zástupci ze všech přilehlých 
obcí. K jejich tradičním, i když nesnad-
ným povinnostem patří i vybírání saláru 
a darů pro Jeronymovu jednotu po jed-
notlivých domech a rodinách. Kurátory 
sboru byli postupně Josef Huták, Jaro-
mír Bula, Blahoslav Dostál a nyní Josef 
Adámek. Nedávno byl vydán almanach, 
kde je řada těchto událostí a jmen při-
pomenuta podrobněji.

Jiří Gruber

KLOBOUCKÝ SKAUTING



16

Betlémské světlo
Jako každý rok přivezou skauti i letos do Česka vánoční plamínek Betlémského světla.
Světýlko je zažehnuto v Betlémě, odkud se přesouvá do Vídně, a posléze je rakouskými skauty 
předáno skautským delegacím z celé Evropy. 
V České republice putuje nejprve do Brna, odkud je rozvezou vlaky po republice.

HARMONOGRAM .......................................................................................................

11. 12. 2010  14:00 hod. - převzetí Světýlka ve Víd-
ni skautskými delegacemi z Evropy i 
zámoří – letos v kostele Neuerdberg 

17. 12. 2010 předání v pražské katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha  

18. 12. 2010 rozvoz Světýlka z Brna vlaky do celé 
republiky 

23. 12. 2010 14.00 až 16.00 hod. a 24.12. před a po dětské vánoční slavnosti (9.00 – 11.00 
hod.) si jej bude možné přijít zapálit do evangelického kostela v Kloboukách

foto: Blanka Holásková foto: Petr Michalica

V sobotu 20. listopadu se v Hotelu Centro v Hustopečích konal již 10. Společenský večer 
s dobročinnou aukcí Diakonie ČCE – střediska BETLÉM. 

Aukce 59 exponátů, 
mezi nimiž převážnou 

část tvořily výrobky klientů 
střediska BETLÉM, vynesla 
431 600 Kč. Tato částka, kte-
rou fi rma LEMAK s.r.o. navýší o 100 
000 Kč, je určena na výměnu oken a 
opravu fasády Domova Betlém v Klo-
boukách. Plánované opravy navazují 
na v letošním roce provedenou rekon-
strukci střechy, která byla částečně 
fi nancována z výtěžku loňské dobro-
činné aukce. 

Sál se zcela zaplnil účastníky, kte-
rých bylo asi 160, 53 se zapsalo do 
dražby a 29 jich bylo v dražbě úspěš-
ných. Mezi návštěvníky byli také 
poslanec Poslanecké sněmovny ČR za 
TOP 09 pan Jan Husák, který všechny 
návštěvníky pozdravil i jménem pat-

ronky večera, paní Miroslavy Němco-
vé, která se osobně nemohla dostavit a 
senátor za ČSSD Ing. Jan Hajda.

Po úvodní části programu, ve které 
všechny přítomné přivítal ředitel středis-
ka a zazněly pozdravy vzácných hostů, 
byly předány děkovné plakety význam-
ným dárcům za předešlý rok. Během 
večera vládla sálem skvělá a pohodová 
atmosféra, kterou podpořila také cim-
bálová muzika s Jožkou Šmukařem, s 
nímž některé moravské lidové písně zpí-
val celý sál. K úspěchu celého večera při-
spěl jako vždy skvělý licitátorský výkon 
pana Strouhala. 

Výtěžek společenského veče-
ra má zcela konkrétní účel, který 
byl před zahájením dražby v sále 
prezentován. Vedení BETLÉ-
MA chce v roce 2011 realizovat 

výměnu oken a opravu fasády Domo-
va Betlém a navázat tak na rekon-
strukci střechy, která byla realizována 
v letošním roce a hrazena částečně z 
výtěžku 9. dobročinné aukce. Záměr 
na pokračující plánovanou rekon-
strukci by ovšem mohl zhatit nedosta-
tek fi nančních prostředků na samotný 
provoz střediska. V takovém přípa-
dě by byl výtěžek dobročinné aukce 
použit prioritně k úhradě nákladů 
spojených s poskytováním sociálních 
služeb klientům.

Bc. Jana Lexová



17

Na konci října 2010 do Domova Betlém opět zavítala inspekce kvality sociálních služeb. Inspekce tady však nebyly 
vždycky, oficiálně byly zavedeny do praxe v roce 2007. Staly se novinkou, která se v sociální oblasti společně s novou 
právní úpravou sociálních služeb objevila. V našem středisku se jednalo již o čtvrtou inspekci, kterou jsme opět zvládli na 
jedničku:
- v srpnu 2009 inspekce navštívila Domov Arkénie v 

Brumovicích, 
- v únoru 2010 byl kontrole podroben týdenní stacionář 

Narnie v Morkůvkách, 
- v květnu 2010 prošla inspekcí služba domov pro oso-

by se zdravotním postižením Betlém v Kloboukách,
- poslední inspekce se zajímala o odlehčovací služby 

poskytované hostům v Domově Betlém. 
Všechny inspekce ve středisku BETLÉM potvrdili 

vysokou a profesionální úroveň našich služeb, neboť jsme 
vždy uspěli na výbornou a tzv „prošli“ inspekcí. Ve srov-
nání s výsledky všech inspekcí kvality sociálních služeb v 
Jihomoravském kraji je naše 100% úspěšnost naší rados-
tí a jsme na ni hrdí. Opravňuje nás k tomu fakt, že od roku 
2007 do začátku letošního roku 2010 z celkového počtu 
104 inspekcí provedených pracovníky Jihomoravského 
kraje prošlo pouze 20 kontrolovaných služeb.

Co však inspekce konkrétně znamená a jaký má 
dopad na život domova? 

Inspekce kvality sociálních služeb je kontrola vyslaná 
Jihomoravským krajem, která zjišťuje, jak se žije uživa-
telům dané sociální služby.  Zajímá se o to, jak uživa-
telé našich služeb žijí nejen v reálu, ale i jakou podporu 
jim poskytujeme, aby se zkvalitnil jejich život. Tato fakta 
zjišťuje v dokumentaci i v praxi. Všechny potřebné doku-
menty (a není jich málo), je nutné zaslat nejméně 2 týdny 
před zahájením inspekce inspektorkám k prostudování a 
obsahuje např. vnitřní pravidla ochrany před předsudky a 
negativním hodnocením, nebo vzdělávací plány pracov-
níků a mnoho dalších. V den inspekce přijíždí obvykle 3 
inspektorky (zkušené odbornice z praxe), které v dané 
službě stráví 3 dny šetřením a pozorováním sociální služ-
by v reálu, jeho srovnáváním s poskytnutými dokumenty. 
Vedou rozhovory s vedoucími pracovníky nad jednotli-
vými dokumenty a konkrétními postřehy z chodu služby. 
Pracovníci jsou de facto zkoušeni nejen z praktických 
dovedností, ale také ze znalostí dokumentů vztahujících 
se ke konkrétní službě.

Samotné přípravy na tyto inspekce jsou pro celý tým 
pracovníků náročné a někdy se všichni i „zapotí“ při vytvá-
ření dokumentů, jejich následném pročítání, aktualizaci 
apod. Pečovatelé je poté pečlivě studují, aby dokázali 
odpovědět na otázky, které jim inspektorky v průběhu 
inspekce kladou. Dotazováni jsou i uživatelé konkrétní 
služby. 

Bohužel se naše kvalita, která se nám potvrzuje 
v každodenní praxi a také ze strany oficiálních kontrol, 
neodráží na výši dotací, o které každý rok bojujeme. 
Domnívám se, že můžeme být pyšní na naše středisko 
o to víc, že fakta, která jsou zapsána ve velkém množství 
dokumentace, jsou pravdivá i v realitě a ze statistiky Jiho-
moravského kraje je zřejmé, že dosáhnout úspěchu při 
této kontrole není snadné.

Text: Bc. et Bc. Zlata Čajanová, DiS., sociální pra-
covnice a koordinátorka kvality střediska BETLÉM 

Diakonie ČCE – středisko 

foto: Petr Michalica 

foto: Miroslav Prchal

poskytuje kvalitní sociální služby



18

Za pomoci přátel a dárců zde 
vyrostlo něco, co dává smysl, 

naději rodičům postižených dětí a nám, 
pracovníkům, možnost žít v tomto spole-
čenství a svými dovednostmi a zkušenost-
mi podporovat děti v jejich osobním růstu.

Stejně jako člověk od svého zrození 
do dospělosti projde mnoha změnami a 
postupně se vytváří jeho osobnost a for-
muje charakter, stejně se vyvíjela a rostla 
i Narnie. Po 5 letech byla otevřena pří-
stavba Narnie a podstatně se tak zvýšila 
její kapacita. Domovem prošla celá řada 
zaměstnanců, z nichž mnozí po sobě 
zanechali hlubokou stopu především v 
srdcích dětí.

Než Narnie dozrála plnoletosti, stá-
lo to ovšem hodně úsilí. Mnohdy nám 
nebylo do smíchu: v letech 1994 – 1997 
probíhala přístavba domova a zhruba v 
polovině se nedostávaly další finanční 
prostředky. Po medializaci problému se 
stal téměř zázrak, neboť na náš účet při-
šel velmi štědrý dar od neznámého dárce, 
který dokončení stavby umožnil. Bohužel 
nešťastnou náhodou v roce 2002 nová 
přístavba Narnie vyhořela, ale opět vel-
korysá podpora dárců a plnění pojišťovny 
umožnilo bleskovou opravu. V roce 2009 
návrh na téměř likvidační výši dotací od 
MPSV ohrožoval existenci celé organiza-
ce, i zde nás podrželi dárci a veřejnost, 
kteří nám pomohli přežít 1/4 roku pro-

O prázdninových dnech proběhla v 
prostorách Církve bratrské v Bohumilicích 
mimořádná akce – stavba města ze sta-
vebnice Lego® - které do našich končin 
doputovalo až z Německa. Za bedlivého 
dozoru stavbyvedoucího – kazatele Jaku-
ba Škarvana – rostly pod rukama dětí z 
Bohumilic i okolí nejrůznější výtvory přímo 
kosmickou rychlostí. Jednotlivé domky 
i stroje, složené ze stovek malých kosti-
ček, se umisťovaly na stavební plochu ve 
tvaru kříže o rozměrech 8 x 3,5 m. Celá 
tři odpoledne malí školáci pilně pracova-
li, aby se mohli v neděli na slavnostním 

vozu svými dary. Přes tyto i mnohé jiné 
těžkosti se nám podařilo vybudovat Narnii 
do podoby dnešních dnů. Je to také vel-
ká zásluha všech našich přátel a dárců, 
kteří nás podporují a jejichž přátelství si 
nesmírně vážíme.

V současnosti se Narnie nachází 
v období, kdy už se může ohlédnout a 

bilancovat. Na naší cestě nás potkalo 
také mnoho dobrého. Ať už to byli pra-
covníci, kteří pomáhali vytvářet Narnii a 
její rodinnou atmosféru nebo události, 
které nás povzbudili. Za pomoci štědrých 
dárců jsme také obnovili vybavení zahra-
dy (např. houpačky, trampolína, bazén, 
atd.), kde děti rády tráví svůj volný čas. 
Podařilo se nám přečkat několik období 
nedostatku pracovníků za pomoci ochot-
ných dobrovolníků a s velkým nasazením 
zaměstnanců. Vážíme si každého dne, 
kdy můžeme společně naplňovat vizi 
zakladatelů Narnie.

„Zážitkem je pro nás každý den, 
kdy se děti naučí něčemu novému. 
Je krásné, když si děti nově nauče-
né dovednosti spojí s osobou, která 
se jim věnovala, když si zážitek, kte-
rý spolu sdíleli a jenž v nich zanechal 
pocit důležitosti, připomínají. Radostí 
je pro nás každá maličkost, která se 
podaří a dává smysl naší práci. I my 
se můžeme v Narnii od dětí mnohému 
naučit, je to především jejich každo-
denní upřímná radost z maličkostí, 
touha a velké nasazení naučit se no-
vým dovednostem, dosáhnout vytče-
ných cílů. Děti nás neustále obohacují 
a to dává naši práci další významnou 
hodnotu.“

Tak jako mladý člověk na prahu své 
dospělosti nejen bilancuje, ale také a pře-
devším hledí dopředu, i my se díváme do 
budoucna a věříme, že s pomocí Boží, 
našich přátel a opravdovým a potřebným 
nasazením bude Narnie i nadále druhým 
opravdovým domovem pro své děti, part-
nerem a pomocníkem jejich rodičů, ale 
především místem lásky, pohody a rado-
sti.

Lenka Vlachovská, 
vedoucí Domova Narnie

Je to již 18 let, kdy v říjnu roku 1992, začalo několik přátel tvořit v malé 
obci Morkůvky společenství s cílem, dát dětem s mentálním postižením 
lásku, péči a utvořit pro ně zázemí, ve kterém budou moci žít život srovna-
telný s životem vrstevníků, kde bude mít své nezastupitelné místo Bůh a 
společná modlitba.

plnoletá



19

Po příjem-
ných letních 
prázdninách 

se děvčata 
a chlapci z 

bohumilické 
chasy pod 
hlavičkou 

občanského 
sdružení 

Přátelé 
Bohumilic 

naplno vrhli 
do přípravy 

různých drob-
nějších akcí v 
Bohumilicích.

1. akcí, 
kterou jsme od 
sjezdu rodáků 

uspořádali bylo 
Vítání podzimu 

konané v neděli 
26. září 2010. 

Akce byla určena 
především dětem 

a jejím hlavním 
tématem byl, jak název napovídá, podzim a vše, co k němu patří. 

Vzhledem k nedělnímu chladnému a deštivému počasí jsme všech-
ny aktivity přesunuly do vnitřních prostor bývalého školního klubu. 
Dýně děti vyřezávaly na chodbě a do někdejší třídy jsme pak umístili 
tři další stanoviště: tvoření z kaštanů, tvoření z populární moosgumi v 
kombinaci s přírodním materiálem a na třetím stanovišti jsme pak vyrá-
běli různé suché vazby a jiné dekorace z velkého množství přírodního 
materiálu, který jsme pro děti nasbírali. V rámci Vítání podzimu byla 
otevřena i místní knihovna, kde bylo připraveno mnoho omalovánek 
na téma podzim.

Vítání podzimu navštívilo celkem 15 dětí a dokonce se na nás přišli 
podívat i mnozí rodiče. Nutno podotknout, že nejen děti, ale i rodiče 
vyrábění zcela podlehli a tak pod rukama všech přítomných vznikala 
zvířátka, panáčci, zápichy do květináčů, obrázky, rozšklebení dýňoví 
strašáci a mnoho dalšího. Chasa se pak za asistence malých dětí vrh-
la do tvorby podzimního strašáka, takže když jsme večer odcházeli, 
výrobky zůstal střežit velký strašák na dřevěném rámu oděný jutou a 
nazdobený rozličnými přírodninami. 

V úterý 28. září proběhla výstava podzimních výrobků dětí. Děti se 
chlubily rodičům a babičkám co pěkného vyrobily či namalovaly, ve 
večerních hodinách jsme zapálili dýňové strašáky, děti si rozebraly své 
výrobky a rozešli jsme se do svých domovů. 

K velké radosti členů bohumilické chasy coby organizátorů se akce 
dětem moc líbila. Děti se vyřádily, vyrobily si drobné dekorativní před-
měty a dárečky maminkám i babičkám, naučily se pracovat s lepicími 
tavnými pistolemi a poznaly nové aranžovací a výtvarné materiály i 
techniky.

Zaznamenali jsme mnoho kladných ohlasů a přání jak dětí, tak 
rodičů s obdobnými akcemi pokračovat i ve vánočním období. Vítání 
podzimu tedy hodnotíme velmi úspěšně a věříme, že jsme si všichni 
užili ačkoliv deštivé, přesto velmi příjemné nedělní a úterní odpoled-
ne.

Text, foto: Marie Adámková

otevření pochlubit svým rodičům, sourozencům, babičkám, 
dědečkům, .... Samozřejmě, že si při tom nezapomněli se 
všemi autíčky, letadly či domečky náležitě pohrát, což lákalo 
i mnohé přítomné dospělé. Jak se nám celá stavba povedla, 
můžete zhodnotit na přiložených fotografiích. 

Ač to zní neuvěřitelně, nejednalo se o žádnou komerční 
aktivitu nebo předvádění výrobků firmy Lego®, nýbrž o dob-
rovolnický projekt, který měly děti zdarma. Účelem Legopro-
jektu bylo rozvíjet dětskou kreativitu, zručnost a ukazovat na 
důležité životní principy prostřednictvím biblických příběhů v 
podání panáčků z Lega®. Doufáme, že to nebyla poslední 
akce tohoto druhu a že se k nám legové městečko za nějaký 
čas opět vrátí. 

Více informací naleznete na www.cb.cz/legoprojekt/
E.P.

Vítání podzimu 
– mládež dětem

Milí přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na kulturně-společenské 

akce občanského sdružení Přátelé Bohumilic, bohumi-
lické chasy a místních dětí, které pro Vás připravujeme 
na období adventu a vánočních svátků. Nejdříve však 
pár slov úvodem:

V minulých letech jsme v Bohumilicích k setkávání příliš 
možností neměli. Před rokem se však začalo profilovat naše 
občanské sdružení a postupně 
vznikala skvěle fungující sku- pokračování na str. 20



20

Již pošesté budou vánoční svátky patřit zimnímu 
běhání. Tělovýchovná jednota sokol Klobouky u 
Brna zve všechny občany našeho města na tra-
diční „Kloboucký zimní běh“, který se uskuteční v 
neděli 26. prosince 2010. Start a cíl všech běžeckých 
kategorií, od dětí až po veterány, bude u vstupu na více-
účelové hřiště. Pro účastníky běhu budou připraveny 
tratě v délce od 1500  do 5000 metrů.

pina lidí se zájmem o kulturu, folklór a tradice. Zvláště se pak vyčlenila 
úctyhodně aktivní skupina bohumilických dětí a mládeže, která kulturou a 
folklorem tráví většinu svého volného času. Obdivuhodná je nejen jejich 
snaha a výdrž, ale i to, že všichni našli společnou cestu, společný zájem a 
chuť bavit a rozvíjet nejen sebe, ale i ty nejmenší děti. 

Jedinou šmouhou zůstává nedostatek finančních prostředků, protože 
naše občanské sdružení je neziskovou organizací a nedisponuje tak žádný-
mi vlastními finančními prostředky. Proto bychom prostřednictvím Větrného 
mlýna chtěli upřímně poděkovat všem, kteří nás v naší činnosti podporují, ať 
už se jedná o místní podnikatele zásobující nás sladkostmi pro děti či vínem 
pro širokou veřejnost nebo o všechny naše příznivce, kteří nám do kasič-
ky se „vstupným dobrovolným“ nikdy nezapomenou hodit drobnou minci 
pokrývající alespoň to nejnutnější. Všem tedy děkujeme za podporu a na 
některé z našich dalších akcí na shledanou.

za OS Přátelé Bohumilic Marie Adámková,
za bohumilickou chasu a příští bohumilické stárky Jakub Kotas 

27.11.2010 Vánoční dílna I: vánoční dekorace

 (14:00 – 18:30, klub Bohumilice)

 /příspěvek na materiál 50 Kč/dítě/

28.11.2010 Vánoční prodejní výstava

 (14:00 – 16:00, klub Bohumilice)

 /vstupné dobrovolné/

 Rozžínání vánočního stromu

 (16:30, u kapličky)

 /svařák za drobný peníz zajištěn/

 Zpívání pod vánočním stromem

 (16:30 – 17:30, u kapličky)

 /bohumilická chasa a děti/

2.12.2010 Předvánoční jarmark

 (16:30 – 18:30, ZŠ Klobouky)

5.12.2010 Mikulášská diskotéka pro děti do 15 let

 (13:30 – 16:00, klub Bohumilice) 

 /vstupné 10 Kč/dítě, tombola/

 Čertovský průvod

 (16:30 – 17:30, průvod dospělých čertů obcí)

 Mikulášská nadílka

 (od 17:30, návštěva bohumilických dětí)

12.12.2010 Vánoční dílna II: vánoční dárky

 (14:00 – 18:30, klub Bohumilice)

 /příspěvek na materiál 50 Kč/dítě/

 Zpívání pod vánočním stromem

 (16:30 – 17:30, u kapličky) 

 /pěvecký sbor Izmael/

19.12.2010 Zpívání pod vánočním stromem

 (16:30 – 17:30, u kapličky) 

 /Mužský pěvecký sbor Dambořice/

28.12.2010 Vánoční pochod kolem Bohumilic

 (od 16:30, trasy budou zveřejněny)

31.12.2010 Silvestrovské herní odpoledne

 (od 14:00, klub Bohumilice)

 /pro děti a chasu zapojené 

 do činnosti občanského sdružení/

Těšíme se na Vás !

Změna programu vyhrazena. 

Bližší informace na www.bohumilice.info

Stejný den od 14 hodin odpoledne, tedy v nedě-
li 26. prosince, se uskuteční v tělocvičně Základní 
školy v Kloboukách u Brna turnaj ve stolním teni-
su, kterého se pravidelně zúčastňují  současní i bývalí 
hráči z Klobouk a blízkého okolí.

Zveme zájemce, kteří mají tento sport rádi, aby se 
turnaje zúčastnili nebo přišli podpořit hráče jako diváci.

Pavel Volek

Běžet může každý, kdo si rád o vánočních svátcích 
protáhne svoje tělo. Všichni závodníci obdrží po doběh-
nutí horký čaj a párek. První tři v každé kategorii získají, 
při slavnostním vyhlášení, které bude v klubovně fotba-
lových šaten, medaile, diplomy , poháry a věcné ceny. 
Odměněn bude také nejstarší účastník běhu a nejlepší 
družstvo získá na jeden rok do svého vlastnictví putovní 
pohár.

Kloboucký zimní běh byl zařazen VV RS ČSTV v 
Břeclavi mezi akce „Sportuj s námi“ pro rok 2010. To 
jsou sportovní soutěže podporující masový rozvoj spor-
tu.



21

le
de

n 
- 

bř
ez

en
 2

01
0 Kalendář kulturních akcí  

Klobouky u Brna
 15. 1. 2011 hasičský ples sokolovna

 28. 1. 2011 ples gymnázia sokolovna

 22. 1. 2011 kurz vitráže Tiff any KIC 14 hod.

 5. 2. 2011 radniční ples
 2. 2011 ples MěSOŠ sál MěSOŠ

 15. 2. 2011 přednáška Hanácké Slovácko 
  a jeho slavnostní kroj 
  - Mgr. Soňa Nezhodová Ph.D. KIC 18 hod.

 Únor 2011 Indonézie – přednáška 
  Mgr.M. Zvonař Ph.D. KIC  18 hod.

 Únor 2011 Čína – přednáška
  RNDr. Pavel Kotrč Cs.c KIC 18 hod.

 27. 2. 2011 dětský maškarní bál  sokolovna 14 hod.

 6. 3. 2011 volební valná hromada TJ Sokol sokolovna

 6. 3. 2011 vernisáž putovní výstavy Evangelické umění 
  toleranční doby 1781 – 1861 evang. kostel 14 hod.

 12. 3. 2011 maškarní ples TJ Sokol sokolovna

 březen divadelní představení Bez obřadu 
  – kloboucký divadelní soubor Výdus
 březen měsíc knihy   

  Týden čtení knihovna

Krumvíř
 22. 1. 2011 krojový ples
 5. 2. 2011 zahrádkářský ples
 26. 2. 2011 maškarní ples TJ Sokol
 12. 3. 2011 tradiční Josefský košt

Kulturní a infor-
mační centrum v 
Kloboukách nabízí  
možnost absolvo-
vat kurz skleněné 
vitráže technikou 
Tiffany. Kurz pro-
běhne v sobotu 
22. ledna 2011 od 
14 do 18 hodin v 
dílně KIC. Cena 
kurzu je 400 Kč a 
zahrnuje veškerý 
potřebný mate-
riál,  pomůcky a 
provozní náklady. 
Přihlášení zájem-
ci si budou moci 

zhotovit jednoduchou vitráž do okna i Tiffany šperky. Maximální 
počet účastníků je 8. Hlásit se můžete do 15. ledna na tel. 737 
402 168 nebo e-mailem: kic.kloboukyubrna@seznam.cz

Dana Bobková

Prodám družstevní byt
v Kloboukách u Brna 

s balkonem a sklepem, 
2+1, 49 m2, stavba panel, 

umakartové jádro. 

Kontakt: 777 890 615

Kurz vitráže 
technikou Tiffany

placená inzerce



22

Již tradičně bude v únoru 2011 
pořádat kulturní a informační centrum 
v Kloboukách cyklus přednášek pro 
veřejnost.

Na úterý 15. 2. je předběžně 
domluvena přednáška s Mgr. Soňou 
Nezhodovou Ph.D. z Městského 
muzea a galerie Hustopeče na téma 
Hanácké Slovácko a jeho slavnostní 
kroj. Věřím, že tuto přednášku jistě 
uvítají (a proto také jsme ji zařadili 
do cyklu přednášek) všichni, kdo se 
zajímají o folklor a folklorní tradice. 
Budou zde především dokumento-
vány proměny kroje od roku 1848 
až po současnou podobu slavnost-
ního kroje. Posluchači budou mít 
také možnost zhlédnout rekonstrukci 
původního kroje hanáckého Slovác-
ka z období  vrcholu jeho vývoje, tedy 
asi z let  1830 – 1850, kdy měl pouze 
jednu formu a jednotný styl.

Mgr. Matrin Zvonař Ph.D. přislíbil 
i letos podělit se s námi o své zážitky 
z cest po Indonézii. Pravidelní náv-
štěvníci našich přednášek se již jistě 
těší a nenechají si ujít jeho poutavé 
vyprávění, doplněné množstvím foto-
grafií.

Třetí přednáška bude také ces-
topisná. RNDr. Pavel Kotrč CsC., 
jeden z našich největších odborníků 
na výzkum Slunce, si přivezl z cest 
po Číně spoustu fotografií a zážitků, o 
které se s námi přijede podělit. Přes-
né termíny obou přednášek nejsou 
zatím, vzhledem k velké pracovní 
vytíženosti obou lektorů, domluveny. 
Ale určitě budou zveřejněny v dosta-
tečném předstihu. Věřím, že i tyto při-
pravované přednášky budou zajíma-
vé a lákavé, a stejně jako v minulých 
letech hojně navštívené.

Dana Bobková

Světový 
duel vín 

Hustopeče 
2010

Světový duel vín navázal na loňský Světový festival vín, 
o kterém jsme vás na stránkách Větrného mlýna také 

informovali. Tato nesoutěžní přehlídka proběhla v sobotu 27.11. 
v hotelu Centro. Netradičně pojatá akce si dala za cíl porovnání 
dvou příbuzných bílých a dvou červených odrůd vína. V kategorii 
bílých vín to byly Chardonay a Rulandské bílé, v kategorii červe-
ných pak Zweigeltrebe a André. Obě bílé odrůdy se pěstují na 
celém světě, obě červené pak především ve střední Evropě.

Aby se akce někomu nezdála co do sortimentu poněkud fád-
ní, byla ještě dána k dispozici v rámci mimořádné kategorie svě-
tově proslulá vína a vína nových odrůd od známých producentů 
nejenom z Čech, Moravy, Slovenska, ale i z Evropy a zámoří.

Celkem bylo prezentováno 365 vzorků, z toho 172 z ČR a 
193 zahraničních. Nejvíce zahraničních vzorků bylo z Francie, 
následovalo Rakousko a Německo. Na výstavě se účastnilo cel-
kem 21 států.

Akce organizovaná ČZS Hustopeče se konala za podpory Vinařského fondu, Jihomo-
ravského kraje a Města Hustopeče.

JP



23

Rozhlédneme-li se od Krum-
víře po sousedních vesni-

cích, můžeme si položit následující 
otázku. Jak se s jejich obyvateli zná-
me a setkáváme? Skutečnost, že jsme 
sousedy již celá staletí a vzdálenost mezi 
našimi obcemi je malá, by tomu přála. 
Opak je ale pravdou. Vztahy mezi obča-
ny sousedních vesnic zůstávají po celý 
dlouhý čas chladné. Žádné trvalé rozepře 
se sice nevyskytují, ba ani v minulosti o 
nich nebylo slyšet. Dnes se možná někte-
ří starší občané z vesnic znají jménem, 
nebo podle zaměstnání. 

Začneme tedy Násedlovicemi, kte-
ré jsou pro většinu našich občanů téměř 
neznámou vesnicí. Z Krumvíře k ní vede 
přes kopec nad cihelnou obyčejná polní 
cesta. Do Násedlovic lze také pohodlně 
přijet autem silnicí po delší objížďce přes 
Terezín a Čejč. Nikdy, ani v dětství jsem o 
této blízké a tiché vesnici neslyšel žádné 
zajímavé povídání. Její obyvatelé, žijící jen 
několik kilometrů od nás se neznají. Snad 
při polních pracích, kde se pozemky obou 
katastrů setkávají, dojde při práci ke vzá-
jemnému pozdravení.

Za dlouhé roky, kdy jsem mohl sle-
dovat dění v naší obci jsem ani neslyšel, 
že by naši chlapci z Krumvíře chodili k 
těmto sousedům za děvčaty. Ani taneč-
ní zábavy, plesy, nebo posvícení nebyly 
vzájemně navštěvovány. Z té doby si 
nevzpomenu ani na jednu výjimku, že by 
si některý náš chlapec přivedl manželku 
z Násedlovic. Žádná z vesnic neprojevila 
nejmenší zájem o jakékoliv společenské 
sblížení. Možná by tuto situaci změnilo 
lepší dopravní spojení. Myslím tím pořád-
nou silnici, namísto Polačky.

Obávám se však, že by ani přímá sil-
nice vztahy těchto dvou obcí příliš nezlep-
šila. 

Za pravdu nám dává další sousedství 
pěkné a výstavné slovácké vesnice Terezí-
na. V tomto případě nechybí moderní spo-
jení pěknou silnicí po trase Brno-Hodonín. 
Také vzdálenost obcí hezkým terénem 
je snadno překonatelná, ale jako by byla 
hranicí dvou států. Mladí se oboustranně 
nepokoušejí navázat kontakt a ke vzájem-
ným návštěvám celý čas nedochází. Ani 

já jsem za dlouhé roky života v Krumvíři 
nikoho z Terezína jménem nepoznal. 

Podobné vztahy lze zaznamenat také 
u třetího souseda, kterým je za kopcem 
schovaná, pěkná zemědělská vesnička 
Bohumilice. Ani ony však krumvířskou cha-
su a její chlapce za děvčaty nikdy nelákaly. 
Dědinou jsem často jako školák projížděl 
na kole při cestě k tetičce do Hotěrádek. 
Mimo velkostatku pana Flaischera, který 
zaměstnával nejen buhumilické občany, 
se žádné významné podniky v obci nevy-
skytovaly. Před návštěvou Kašnice a Klo-
bouk nám zbývá zastávka v Brumovicích. 
Tam se dostáváme také snadno a rychle 
od staré školy nahoru, polní cestou přes 
kopec. Neumím vyprávět o tom, jak spolu 
obě vesnice spolupracovaly na zeměděl-
ském úseku za socialismu. Za mého mlá-
dí bylo vzájemné setkávání mládeže obou 
obcí přátelské. Šance mladých na obou 
stranách byly vyrovnané a k dobré přízni 
nebylo nikdy daleko. 

Sám jsem jako student i s kamará-
dy do Brumovic chodíval na posvícení a 
taneční zábavy. Bylo tomu tak i o fotbale, 
plesích a jiných slavnostních událostech. 
Brumovičtí jsou v tomto ohledu laděni 
na stejnou notu. Nebylo společenských 
rozporů a hádek. Také nářečí zůstává 
dodnes skoro stejné. 

Další rozvoj a spolupráce zejména 
na úseku zemědělském u těchto jmeno-
vaných sousedů probíhal se vzájemným 
pochopením obou partnerů. 

Vykročíme-li z Krumvíře směrem na 
Brno, dostáváme se po první křižovatce 
a železničním přejezdu do malé vesničky 
Kašnice. Celá obec je pouze jedna dlouhá, 
široká ulice s kvetoucími předzahrádkami. 
Dědina bez návsi, kostela a křižovatky, 
se zvoničkou, radnicí a obchodem. Za 
socialismu vznikl nahoře na pravém konci 
vesnice rozsáhlý zemědělský areál JZD, 
zaměstnávající většinu obyvatel Kašnice. 
Před mnoha desítkami let stávala na levé 
straně před vesnicí Krupicova hospoda. 
Celý areál i s hospodářskými budovami 

byl dávno zbourán. Poslední potomek 
František Krupica k nám do Krumvíře čas-
to chodíval. 

Byl to takový hodný,stále usměva-
vý a neškodný člověk. Dnes je radostí 
projíždět v kteroukoliv roční dobu touto 
vzornou moravskou vesnicí. Sám jsem 
ve svých školních letech znal z Kašnice 
mimo postiženého Františka, málo lidí. Na 
jednoho z nich však musím vzpomenout. 
Byl jím místní fotograf, všem známý pan 
Babáček. Do Krumvíře přijížděl velmi čas-
to na svém černém pánském kole s vel-
kým nosičem. Z daleka jsme jako děti hla-
sitě volali: “Pan Babáček jede !“ Potom, 
když přijel blíž, jsme jej opakovaně, ba 
téměř s křikem zdravili voláním: “Maúcta 
pane Babáček !“. To se nám strašně líbilo. 
On se jenom smál a radostně nám odpo-
vídal tím svým: “Maúcta, maúcta!“. Ovšem 
ani tenkrát se naši občané s kašnickými 
příliš nestýkali, mladé s toho nevyjímaje. 
To byla pro mne jedna vzpomínka ze škol-
ních let na Kašnici.

Nyní po výjezdu z Krumvíře uhýbáme 
na první křižovatce vlevo a za železnič-
ním přejezdem vstupujeme do průmys-
lového předměstí Klobouk u Brna. Tvoří 
je areál budov Hospodářského družstva, 
dále velký Štrosův mlýn a potom rozsáhlé 
nádražní objekty. Na pravé straně bývala 
prodejna stavebnin pana Kyncla a malá 
restaurace. Závěrem pak cihlářský závod 
s hrnčírnou majitele Šťastného. Po tom-
to vyjmenovaném seskupení byla tehdy 
celá cesta do Klobouk oboustranně volná. 
Další zástavba začínala asi třemi domy 
na pravé straně, ještě před odbočkou k 
městským jatkám.

Pak se šlo kolem Rašnerova zahrad-
nictví k domu zvěrolékaře Majera. Tam 
to z levé strany často vonělo slivovicí ze 
Strachoňovy palírny. Potom již prochází-
me kolem Mikslova kamenictví s pohřební 
službou a dostáváme se na první měst-
skou křižovatku. Kolem vyhlášené auto-

Brumovice (kostel, pohled na obec) Krumvíř (pohled na obec, nádraží)

pokračování na str. 24



24

Tiráž: Větrný mlýn č. 4/2010, Občasník občanů klobouckého regionu. Vychází 4x ročně. Vydává Město Klobouky u Brna. Registrováno MK ČR 
E 11 783. Identif. č. vydavatele 00283258. Odpovědný redaktor Ing. Jaroslav Pavlík. Členové redakční rady: Marie Adámková, Dana Bobková, 
Mgr. Marcela Pucholdtová, Ing. Eva Šerháková. Marie Vlčková. Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby příspěvky krátit. Neprošlo jazykovou 
úpravou. Vyšlo dne 13. prosince 2010, nákladem 550 výtisků, cena 15,- Kč. Uzávěrka příštího čísla 18. března 2010. Příspěvky do časopisu 
e-mailem na adresu: VetrnyMlyn@email.cz, nebo na CD, disketě či jiném eletronickém nosiči, v libovolném textovém editoru, případně i na papíře. 
Fotky nejlépe v elektronické podobě a nebo klasické fotografie. Sazba GRAWEB, s.r.o., Janáčkova 4, 693 01 Hustopeče u Brna, tel. 519 414 407, 
408, mobil: 608 410 296, e-mail: konecny@graweb.com.

SPOLEČENSKÁ SPOLEČENSKÁ 
KRONIKAKRONIKA

Blahopřejeme občanům,kteří od 1.10. do 23.11.2010 

oslavili životní jubileum

85 let 24.10.  Jaroslav Pavlík, Zahradní 

90 let 6.10.  Anna Vašíková, Jiráskova

 1.11.  Jiřina Roznosová, Příční

96 let 2.11.  Drahomíra Rožnovská 

Blahopřejeme rodičům a vítáme děti

Hana Havlíčková, Wolfova

Eliáš Nejezchleba, Bohumilice 

Martin Doležel, Císařova

Jan Kalus, Nádražní

Eva Urbanová, Újezd

Benedikt Bořil, Herbenova 

Navždy nás opustili

Zdenka Richterová, Císařova

Drahomíra Špačková, Úzká

František Polášek, Dlouhá

Jarmila Dršková, Polní 

dílny pana Procházky vstupujeme do ulic, dnes města 
Klobouk u Brna. Plný název zdůrazňuji proto, neboť, když 
mne jako prvňáčka přivezl tatínek do Klobouk, tak jsem ho 
nakonec prosil, aby mi ukázal i to Brno, co je u Klobouk. 
Dnes vím, že je všechno jinak, než před vzpomínanými 
sedmdesáti lety. Krumvíř však i tenkrát bral sousedství s 
městečkem Klobouky vážně a ze společenského hlediska 
přátelsky. Dnes je toto město naším nejnavštěvovanějším 
sousedem nejen pro služby a obchody, ale i nejbližším 
školským centrem pro mládež.

Vraťme se však zpět do školních let a vyslechněme 
několik postřehů a názorů tehdejších spolužáků z měšťan-
ky. Vysedávali jsme spolu o poledních přestávkách za 
pěkného počasí u kaple a rozumovali o všem, co nás 
napadlo. Jednou se dostala řeč i na městečko a jeho oby-
vatele. Vím, že jsme měli mnohé názory odposlechnuty od 
dospělých a my jsme je upravovali podle vlastních pocitů. 
Začnu třeba tím nejčastěji opakovaným rčením. Víte, oni ti 
Kloboučáci si o sobě dost myslí, protože jsou z městečka, 
tak ze sebe dělají pány. Bývají někdy zbytečně pyšní. S 
námi dědiňáky jejich kluci moc nekamarádí. To není doce-
la pravda, hájili své spolužáky někteří. Podívejte se však 
na to co mají v Kloboukách zajímavostí, různých služeb, 
škol a zařízení, která u nás ještě dlouho nebudou. Tak tře-
ba zámek, hlásil se další na obhajobu. Ano velký zámek 
se všemi obchody, úřady a poštou. Máš pravdu souhlasi-
li ostatní a postupně začali vyjmenovávat další přednosti 
Klobouk. Samozřejmě, že byla řeč také o dalším symbolu 
městečka, kterým je známý větrný mlýn. Další školák zase 
připomínal, že u nás máme jenom jeden kostel a v Klobou-
kách dva, k tomu kapli a židovskou synagogu. Ale vždyť 
my na vesnici nemáme ani doktora, nebo zvěrolékaře, ani 
zubaře a tady je všechno. Dva starší kluci ještě připomínali 
lékárnu, drogerii, fotografa a některé další služby. Byli to 
všechno žáci z měšťanky, co denně z vesnic docházeli do 
kloboucké školy.

Jindy se samozřejmě povídalo o oblíbených učitelích 
a veselých zážitcích z vyučování. Nemohli samozřejmě 
zapomenout na známé vlastivědné muzeum a kino. My, 
když chceme v neděli odpoledne do kina, tak musíme 
pěšky do Klobouk. Němeček často připomínal obchod 
se smíšeným zbožím pana Racka a jeho slečny, co je na 
náměstí. Tam se dá koupit všechno, říkával. Nejvíc se mu 
však líbilo, jak účtují zákazníkům na dřevěném pultě kří-
dou. Příště se stočila řeč i na Baťovu prodejnu, nebo ben-
zinovou pumpu,zařízení která ve vesnicích chybí. To není 
všechno, říkal Kumr z Morkůvek. Víte, že čtyři kloboučtí 
kluci z naší třídy se učí hrát na kytaru a housle v hudební 
škole pana Odstrčila? Ale kamarádi, dotazoval se Šebesta 
z Bohumilic, víte, kde mají nejlepší zmrzlinu? No přece v 
cukrárně u Pechů. Fanoš Foretník z Krumvíře zase chvá-
lil buřty z voňavé prodejny řezníka Rumla. Vlastík Ondrů 
vyprávěl, že jeho starší bratr Karel dojíždí do Klobouk na 
zemědělskou školu a jeho sestra Růža co je v učení musí 
pravidelně do “pokračovací“ a ta je také tady ve městě. 
Jindy se povídání dostalo až k tomu, jak jsou Klobouky 
bohaté a proto si v nich občané spokojeně žijí. 

Závěr byl takový, že my Krumvířáci toto městečko nav-

štěvujeme nejvíce ze všech sousedů a to docela rádi. Ale tak veselé 
hody jako bývají v Krumvíři tady nedovedou! Namítal Vašek Juras. Neří-
kejte, to není pravda! Hájil kloboucké Peterka a říkal. Naši velcí kluci 
chodí každý rok do Klobouk na slavné Václavské posvícení docela rádi 
a k tancovačkám taky. A dále říkal, na co si žádný z nás nevzpomněl? 
Tam nahoře u Bahnenerova mlýna staví chlapi v ohradě velkou námoř-
ní loď, co bude mít motory z tanku. Nesmí se o tom ani mluvit, proto 
je schovaná za plotem. Takové a podobné řeči o všem co je napadlo, 
nebo zajímalo vedli školáci z měšťanky o poledních přestávkách. Od té 
doby se v Kloboukách tolik změnilo. Z městečka je zde výstavné a boha-
té město, které je pro všechny své sousedy trvale oblíbeným centrem 
nejen obchodním, ale i společenským a studijním. 


